
Złoty nie ulegnie dewaluacji
Doniosła konferencja czynników miarodajnych na Zamku

WARSZAWA, 2.10. (Tel. wł.) Wczo
raj odbyła się na Zaniku w obecności 
p. Prezydenta Rzeczypospolitej prof. I. 
Mościckiego, generalnego inspektora 
aił zbrojnych gen. Śmigłego-Rydza, n. 
prezesa Rady ministrów gen. dr Sła- 
woj-Składkowskiego oraz PP- mini- 
Btrów resortów gospodarczych, konfe
rencja informacyjna, która była dal
szym cięgiem prowadzonych dotych
czas rozmów wśród czynników kierow
niczych w państwie.

Obecni na tej konferencji członko
wie rzędu stwierdzili, że w związku z 
obecna sytuacją na międzynarodowym 
rynku walutowym nie ma podstaw do

Wyjazd P. Prezydenta
DO POZNANIA

WARSZAWA, 2.10 (tel. wł.). Jak 
już pisaliśmy, w tych dniach Pan Pre
zydent Rzplitej udaje się do Poznania 
w celu przyjęcia doktoratu honorowego 
Uniwersytetu Poznańskiego. Pan Pre
zydent zabawi w Poznaniu dwa dni, 
a mieszkać będzie na Zamku poznań- 

; Wraz z P. Prezydentem Rzplitej je- 
dzie do Poznania minister WR i OP- 
prof. dr. Wojciech świętosławski.

P. Prezydent wyjedzie prawdopodob
nie jutro. ■ 

Brak zaufania do rządu Bluma
wykonała dyskusja nad dewaluacją franka

PARYŻ, 2.10 (tel. wŁ). Izba Depu
towanych wznowiła obrady o godz. 
22-S5. Referent projektu ustawy walu
towej wypowiada się przeciwko po
prawce, przyjętej przez senat do art. 
18. Izba większością 355 przeciwko 210 
uchwala projekt w redakcji, propono
wanej przez referenta. Wobec tego pro 
jekt ustawy wraca do senatu po raz 
czwarty. Obrady Izby przerwano w o- 
ezekiwaniu na decyzję senatu.

Natychmiast po decyzji Izby, zebrał 
się senat. Większością głosów odrzuco
no przyjętą poprzednio poprawkę sen- 
Laffonta i uchwalono tekst ustawy wa 
lutowej w redakcji Izby. W ten sposob 
ustawa walutowa i trzy projekty dodat 
kowe zostały ostatecznie przez nadzwy 
czajną sesję izbę uchwalone.

PARYŻ, 2.10 teł. wł. W dzisiejszym 
dzienniku oficjalnym ukaże się tekst 
ustawy walutowej, uchwalonej dziś 
krótko po północy, w ostatecznym czy
taniu przez Izbę deputowanych. Ró
wnocześnie ogłoszona zostanie trzyma-

30 ofiar wybuchu
W KOPALNI BELGIJSKIEJ.

BRUKSELA 2.10. W kopalni węgla 
w Labouverie pod Mons nastąpił wy
buch.

W szybie znajdowało się 30 górni
ków, 7 z nich wydobyto ranionych.

zmiany dotychczasowej polityki walu lnia i dociekania. Polska pozostaje 
towej. . I wierna stałości waluty i nie zamierza

Komunikat ten wyjaśnia całkowicie I występować na drogę eksperymentów, 
wszelkie dotychczasowe przypuszczę-1 Konferencja najwyższych czynni-

ZAWIADAMIAMY
że „KURJER ZACHODNI" 
zaprenumerować można k a ż de g o dnia 
w miesiącu za opłatą od dnia zaprenu
merowania.

Prenumerata .Kurjera Zachodniego” 
wynosi tylko Zł. 2.50 miesięcznie.

Prenumeratą ,K. Z." zamawiać można 
również telefonicznie Telefon Nr. 61073.

Sesja sejmowa zwołana zostanie
w końcu

WARSZAWA, 2.10 (te!. -.vł.). W wy- 
niku sytuacji, jaka się wytworzyła 
wskutek czwartkowej narady na Zam
ku, w kołach politycznych zapanowało 
przekonanie, że w obecnej sytuacji, 
bardziej wskazane jest nie przyśpie
szanie sesji sejmowej, a ograniczenie 
się raczej do normalnego terminu, prze 
widzianego przez konstytucję. 1

na dotychczas w tajemnicy stopa dewa
luacyjna franka, która prawdopodobnie 
utrzymana będzie między 25 a 35 proc, 
dotychczasowej wartości.

PARYŻ, 2.10 tel. wł. Dyskusja w 
sprawie dewaluacji franka, zwłaszcza 
w senacie obnażyła wobec szerokich 
mas społeczeństwa francuskiego brak 
zaufania do rządu frontu ludowego.

Mówcy senaccy kwestionowali nie 
tyle samą zasadę dewaluacji, ile moż
liwość pomyślnego przeprowadzenia 
jej przez rząd obecny w mało odpo
wiednim klimacie psychologicznym.

Nastrój wojenny w
Wojska Japońskie przybywają do

SZANGHAJ, 2.10. Trybunał chiński 
:kazał na karę śmierci 2 Chińczyków, 
oskarżonych o zabójstwo Strzelca ma
rynarki japońskiej. Trzeci Chińczyk 
został uniewinniony.

SZANGHAJ, 2.10. Żywo omawiana 
jest tu możliwość blokady portów rze
ki Jamg-Tse przez Japończyków w celu 
zmuszenia Chin do przyjęcia żądań 
japońskich. Zdecydowane stanowisko 
Chin wobec tych żądań, wywołało kon
sternację w japońskich kołach dyplo
matycznych, które bardzo pesymistycz
nie zapatrują się obecnie na wynik ro
kowań. W związku z obecną sytuacją 
zastępca szefa japońskiego sztabu ge
neralnego j kilku wyższych oficerów 
nie mogło wbrew zwyczajowi udać 6ię 

hu manewry, odbywające się przed ce- 
‘ ..arzejn w Hokkaido. W Szanghaju roś- 
Inie w szybkim tempie naprężenie. Ja- 
' uońaęy strzelcy morgey, w których po

listopada
Pierwotne tedy zamiary zwołania 

zwyczajnej sesji parlamentarnej już 
na koniec października, uległy zmianie. 
Zaniechano tych zamiarów, a sesja zo
stanie zwołana zwyczajnie pod koniec 
listopada i wtedy Sejmowi będzie prze 
dłożony preliminarz budżetowy na rok 
nadchodzący.

jalki rząd ten otacza. Sam Blum zdaje 
sobie z tego dokładnie sprawę, gdyż 
oświadczył wczoraj w izbie, że .,za
chodzi absolutna konieczność przywró
cenia spokoju społecznego j zachowa
nia prządku w całej jego rozciągłości, 
jeśli operacja dewaluacyjna zrealizo
wać ma owe pomyślne horoskopy, które 
są u jej podstaw .

Premier przyznał, że nowa fala strat 
ków okupacyjnych, jaka ogarnęła 
Francję w miesiącu ubiegłym zdolna 
jest sparaliżować dzieło stabilizacji 
walut i ożywienia gospodarczego.

siadaniu znajduje się Hong-Szeu, zbu
dowali barykady i zapory z drutu kol
czastego. Ludność masowo ucieka. 
Wszędzie panuje stan niepewności.

SZANGHAJ, 2.10. Jak podaje prasa 
chińska z Pekinu, japońskie władze 
wojskowe w Chinach północnych wy
suwają coraz to nowe żądania. Między 
innymi domagają się one wycofania 
całej 29 armii chińskiej z prowincyj 
północnych. Jak wiadomo, na żądanie 
japońskie oddział tej armii został już 
wycofany z Feng-Taj, w pobliżu Pe
kinu. x

Poza tym doniesienia pekińskie twder 
dzą, że japońsko-mand żurskie wojska 
w liczbie około 20.000 przygotowują 
się do wtargnięcia do prowincji Su- 
juań (Mongolia Wewnętrzna).

LONDYN, 2.10. Sytuacja w Szang
haju w ostatnich godzinach uległa no- 
we«ni zaostrzeniu z jjpjmmU podjęcia 

ków i wydany komunikat wywołał w 
całym, kraju niewątpliwie zupełne u- 
spokojenie j całkowite odprężenie w 
nastrojach, jakie wynikły po dewalua
cji franka francuskiego.

Nastroje te znalazły już swój wyraz 
na dzisiejszym zebraniu giełdy war 
śzawskiej, na którym wystąpiła zdecy
dowana zniżka kursu wszystkich papie 
rów wartościowych, które ostatnie 
zwyżkowały.

choroby wewnętrzne i kobiece 

powrócił 
przyjmuje od 8—10 i od 14—19 

w Olkuszu ul. 3-go maja 48.

Aresztowanie 2238 przemyyt
W STANACH ZJEDNOCZONYCH
NOWY JORK, 2.10. W ciągu jedne

go tylko dnia aresztowano w Stanach 
Zjednoczonych 2239 przemytników’ al
koholu i kokainy.

Rada Koronna Królestwa Wielkiej Brytanii 
udzieliła gen. Dill'owi nieograniczonej władzy 
na terenie Palestyny, w nadziei, że potrafi on 

zlikwidować terorystyczne wystąpienia 
arabskie.

Chinach
Szanghaju

frzez japońskie władze wojskowe roz- 
egłych przygotowań do walki i usta

wicznego lądowania dalszych oddzia
łów wojskowych.

Na skrzyżowaniach ulic oddziały ja
pońskie wybudowały zasieki z drutów 
kolczastych. Szkoły japońskie zostały 
ponownie zajęte przez wojska japoń
skie.

Ludność chińska w popłochu opu
szcza dzielnice miasta zajęte przez Ja
pończyków. Patrol japoński aresztował 
w czwartek obywatela angielskiego, 
sprawozdawcę dziennika ,,North China 
Daily News“, który wspólnie z chiń
skim kolegą redakcyjnym fotografo 
wał barykady japońskie w pobliżu par
ku H°ngkew\ Aresztowany został wp-ra 
wdzie po paru godzinach wypuszczony 
na wolność, jednakże skonfiskowano 
mu aparat i kliszy,
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Ponowne bombardowanie Madrytu
Uroczyste proklamowanie gen. Franco zwierzchnikiem państwa

PARYŻ, 2.10. Z Bungos donoszą: W' 
głównej (kwaterze wojsk powstańczych 
odbył się wczoraj uroczysty akt pro
klamowania gen. Franco naczelnikiem 
państwa. Dotychczasowy szef junty 
narodowej, gen. Cabanellas przekazu
jąc władzę generałowi Franco, wygło
sił przemówienie, na które odpowie
dział naczelnik państwa, podkreślając 
między innymi:

,,Powstanie narodowe jest aktem naj 
wyższej woli narodu hiszpańskiego, 
który nie chce zginąć w obcym jarzmie. 
Ratując Hiszpanię przed rozkładem 
komunistycznym, uratowaliśmy równo
cześnie cywilizację zachodnio-europej-

Przed siedzibą junty narodowej ze
brały się olbrzymie tłumy, wznosząc 
. utuzjastyczne okrzyki na cześć woj
ska narodowego i jego wodza naczel
nika państwa gen. Franco. Generał 
wygłosił do tłumu przemówienie, w 
którym między innymi zaznaczył, że 
akty barbarzyńskiego teroru, którego 
objawy stwierdzono w Andaluzji i E- 
stramadurze, popełnione zostały nie 
przez Hiszpanów, lecz przez cudzo
ziemców, będących na żołdzie Mo
skwy.

Rząd nasz, podkreślił generał z na
ciskiem, będzie rządem autorytatyw
nym. Sprawujemy władzę naszą w imię 
narodu. Kto jednak sądzi, że bronie 
będziemy przywilejów kapitału, ten 
się myli. Narodowy rząd hiszpański o- 
toczy przede wszystkim opieką stan 
>redni i niższe warstwy narodu. Prze
mówienie swe zakończył gen. Franco 
stwierdzeniem, że w chwili obecnej na 
terenie Hiszpanii decydują się losy cy
wilizacji.

BOMBARDOWANIE MADRYTU
PARYŻ, 2.10. Z Sewilli donoszą, że 

według komunikatu gen. Queipo de 
Liano Madryt bombardowany był wczo 
raj ponownie przez samoloty wojsk 
powstańczych. Na poszczególnych od
cinkach frontu dzień wczorajszy minął 
spokojnie. Główne dowództwo w.ojek 
powstańczych otrzymuje . w. dalszym 
ciągu gratulacje z całego świata, z po
wodu zajęcia Toledo. Nadsyłane ży
czenia wyrażają przede wszystkim u- 
znania dla obrońców Alkazaru.

ATAK NA MADRYT
PARYŻ, 2.10. Według komunikatu 

radiostacji w Valladolid, w ataku na 
Madryt weźmie udział 150.000 żołnie
rzy i 100 samolotów.

BOMBARDOWANIE OVIEDO
PARYŻ, 2.10. Z Burgos donoszą, że 

samolot rządowy bombardował wczo
raj po południu Oviedo. Samolot zrzu
cił 12 bomb mniejszego kalibru, od któ
rych zginęło 9 osób. W późnych godzi

ANTONI HRAM
< r

Śpiewak w masce
(46) POWIEŚĆ.

— Należy co rychlej pocieszyć — 
skorzystał Machoń z okazji, aby tem 
pewniej przeprowadzić swoje zamiary, 
z jakiemi tu przyszedł. — My ze swej 
strony mogliśmy tylko uczynić tyle, że 
pozostawiliśmy hrabiego w spokoju, 
szanując jego boleść po stracie córki. 
Dlatego też warunki Liliany nie są mu 
znane dotychczas...

— Puśćcie mnie do niego, puśćcie, 
wy podłe potwory w ludzkiem ciele! — 
Hanka zerwała się z tapczana i z zaci
śniętymi piąstkami przyskoczyła do Ju 
liana Machania.

— Nie tędy droga!... — syknął Ma
choń, a jego ciemne oczy rzuciły zło
wieszcze błyski. — Nie tędy... — po
wtórzył z naciskiem.

— Więc co mam czynić? — w głosie 
Hanki po chwilowym wybuchu zadr
gała prośba, poddanie się woli prześla
dowcy.

— Napisze pani w tej chwili list do 
ojca — odparł Machoń toneiń rozkazu. 
— Z jednej strony wpłynie to na niego,

nach wieczornych pojawił się nad mia
stem ponownie samolot rządowy, któ
ry rozsypał masę 6amozapalającą się. 
Liczne powstałe stąd pożary zostały 
jednak szybko ugaszone.

KOMUNIKAT POWSTAŃCZY
ŁA CORUNA, 2.10. Według komuni

katu urzędowego, powstańcy zajęli 
miejscowości San Cristobal na odcin-

PARYŻ, 2.10. W związku z areszto
waniem naczelnego redaktora czasopi
sma ..Journal de Moscou* 1. Rajewskie- 
go, który był jednocześnie jednym z 
bliższych współpracowników Litwino
wa i łącznikiem między komisariatem 
lla spraw zagranicznych a korpusem 
dyplomatycznym i dziennikarzami za
granicznymi. dzisiejszy . „Le Matin1’ 
rzewiduje rychłe ustąpienie Litwino

wa ze stanowiska komisarza spraw za- 
?;ranicznyćh. Dziennik opiera swe in- 
ormacje na wiadomościach, zaczerpnię 

tych z miarodajnych kół sowieckih i 
podkreśla, że na czele grupy, która żą
da ustąpienia Litwinowa, stoją mar
szałek Woroszyłow, szef sztabu gene
ralnego marszałek Jegorow i ludowy 
Komisarz handlu wewnętrznego Mi-

Dymisja Litwinowa
Sensacyjna wiadomość dziennika francusk.

5 lat więzienia 
grozi inż. Doboszyńskiemu

KRAKÓW, 2.10 (tel. wł.). Jak się 
dowiadujemy zapadła decyzja sędziego 
śledczego di-. Zacharewicza, prowadzą
cego śledstwo w sprawie inż. Dobo- 
szyńskiego i towarzyszy w tym kie
runku, że wszyscy oskarżeni zostaną 
dodatkowo postawieni w stan oskarże
nia z art. 167 par. 2 11.

Inż. Doboszyński zostanie więc oskar 
żony o zorganizowanie zbrojnego związ

sądem lwowskim odbyła się sensacyj
na sprawa Ladisa Kiepury brata słyn
nego tenora na tle incydentu, o którym 
rozpisała się prasa krajowa i zagra
niczna. Akt oskarżenia zarzuca Ładiso- 
wi Kiepurze obrazę armii.

Po przyj eździe do Lwowa na go
ścinne występy, nie zastawszy na

Ladis Kiepura skazany
na 10 dni aresztu lub 50 zł. grzywny

LWÓW, 2.10 (tel. wł.). Dziś przed

uspakajająco, a z drugiej znów pozbę
dzie go skrupułów co do wysokości na
leżnej Lilianie odprawy.

— Oto pióro i papier — rzeki, kła
dąc przed dziewczyną przyniesione już 
wcześniej -przybory.

Hanka w milczeniu ujęła pióro. Z 
wyraźnym niepokojem czekała aż tam
ten pocznie dyktować.

— Nagłówek proszę napisać samo
dzielnie: — Kochany ojcze, ojczulku 
czy tatusiu... Zależnie od przyjętego 
przez panią zwyczaju.

— Już?
— Tak.
— Na wstępie pragnę się usprawie

dliwić — począł dyktować Machoń — 
i przeprosić cię jaknajmocniej, ojczul
ku, za tak nagłe zniknięcie, co, jak 
przypuszczam, zmartwiło Cię bardzo. 
Nie miej jednak o to do mnie urazy, 
gdyż, jak się za chwilę przekonasz, kie
rowałam się tylko troską o ciebie, ko
chany ojczulku...

— Ja tego -ńie mogę pisać. — Hanka

uniosła głowę z nad papieru i spojrzała 
na dyktującego Machonia.

— Dlaczego?
— To nie jest zgodne z prawdą. Nie 

mogę okłamywać rodzonego ojca — 
odparła.

— Woli więc pani, aby ten nieszczę
śliwy człowiek popełnił samobójstwo z 
rozpaczy, jaka przyprawia go o szaleń
stwo po stracie ukochanej córki, lub, 
co więcej jeszcze możliwe, zginął z 
ręki mściwej Liliany?... Jeśli tak, to 
nie mama zamiaru dłużej nalegać... — 
Machoń począł szukać po kieszeniach 
klucza, ażeby opuścić pokój dziew
czyny.

— ...troską o Ciebie, kochany ojczul
ku... — odczytała Hanka szybko ostat
nie słowa dyktanda Machonia.

— Mianowicie w środę wieczorem, 
bezpośrednio po naszem przyj eździe do 
Warszawy — podjął Machoń, ukrywa
jąc starannie zadowolenie z tak łatwe
go przełamania oporu dziewczyny — o- 
trzymałam telefon od Liliany, która 
pod groźbą wywołania niebywałego 
skandalu, żądała, abyś bezzwłocznie 
przybył do willi „Ustronie" w Otwocku 
gdzie zamieszkała chwilowo.

— Ależ to są potworne łgarstwa... — 
Hanka znów przerwała pisanie.

— Tem nie mniej pożyteczne — u- 
śmiechnał sie Machoń. — Proszę pisać,

gdyż nie mam zbyt wiele czasu na 
nie rzeczowe targi.

Hanka znów pochyliła się nad papie
rem. Udawała spokojną, opanowaną, 
chociaż w jej duszy rozpętała się bu
rza. Dławił ją gniew, bezsilna pa
sja i bunt przeciwko upoko-, 
rżeniu, jakie musiała znosić, byleby 
tylko uchronić ukochanego ojca przed 
strasznem nieszczęściem, jakie rzeko
mo miało mu zagrażać.

— Rozumiesz ojczulku — dyktował 
dalej Machoń — że z wielu względów 
nie mogłam dopuścić do tego spotkania 
i dlatego natchnięta jakąś szczęśliwą 
myślą, postanowiłam rozmówić się z Li
lianą w twojem imieniu. Bezwłocznie 
więc pojechałam do Otwocka, a jedno
cześnie, pragnąc cię uspokoić .nadałam 
telefonicznie depeszę na naszą pocztę, 
z poleceniem przesłania jej do ciebie 
(Wszystko to wybaczysz mi, ojczulku, 
prawda?)

W wyniku przeprowadzonej rozmo
wy z Lilianą, proszę cię, abyś zechcia 
wypłacić jej za pośrednictwem lorda 
Crawforda sto tysięcy złotych...

— Dość! — Hanka rzuciła pióro i 
zerwała się od stolika. Jej granatowe, 
spokojne zawsze oczy ciskały teraz bły
skawice gniewu. — Dość tego upoko
rzenia, szantażu... Wy podli nikczem
ni... D. c. n.

ku Guadalajara, przecinając w ten spo 
sób wszelkie połączenia z Siguenza. 
Na odcinku Grenady powstańcy zdo- 

yli miejscowość Santa Anna. Guber
nator wojskowy w Grenadzie podaje, 
że kolumna, która zajęła Alcala i La 
Real znalazł zwłoki przeszło 100 żoł
nierzy oddziałów rządowych. Na odcin
ku Avila wojska gen. Mola odparły od
działy rządowe, które straciły 53 ludzi.

kojan.
Jako następcę Litwinowa dziennik 

wymienia przede wszystkim obecnego 
ambasadora Sowietów w Paryżu, Po 
temkina, którego popiera marszałek 
Woroszyłow, dotychczasowego pierw
szego zastępcę Litwinowa, Krestinskie- 
go, który swego czasu był ambasado
rem sowieckim w Berlinie oraz Mi- 
kojana.

RYGA, 2.10. Jak donoszą z Moskwy, 
obiegają tam pogłoski o poważnym sta
nie zdrowia Stalina. Ten stan zdrowia 
dyktatora sowieckiego jest właściwą 
przyczyną zmiany na stanowisku ko 
misarza spraw wewnętrznych, które od 
lat piastował Jagoda, były Kierownik 
GPU. Zmiana ta posiada doniosłe zna
czenie w życiu politycznym Sowietów.

ku przy czym względem niego został za 
stosowany art. 167 par. 2, orzekający 
karę conajmniej od 5 lat w zwyż, zaś 
jego towarzysze z art. 167 par. 1, któ
ry przewiduje kary od 6 miesięcy do 
10 lat.

W związku z powyższą decyzją sę
dziego śledczego, sprawa inż. Dobo- 
szyńskiego toczyć się będzie definityw 
nie przed Sądem przysięgłych.

dwcrcu taksówki, wobec przygotowań 
w mieście do ataku lotniczego, Kiepu
ra miał krzyknąć:

— Zaćhciało im się manewrów. Tak 
sówek przygotować nie mogą, łobuzy.

Na pierwszej rozprawie obrońca Kie
pury mecenas Batycki usprawiedliwił 
nieobecność klijenta, poczem zeznawał 
główny świadek 23-letni Jarosław Cze- 
kanowski, student medycyny, który 

pod przysięgą stwierdza treść aktu o*  
skarżenia.

Odmiennie zeznawała Maria Teresz- 
czukówna, obrończyni Lwowa i dzia
łaczka społeczna. Twierdzi ona, że Kie
pura rzucił te słowa pod adresem szo
ferów.

Po przemówieniu prokuratora i o 
brońcy, sąd ogłosił wyrok skazujący 
Ladisa Kiepurę na grzywnę 50 zł. i 
zamianą na 10- dni aresztu.

Ka aslrola blejlii aoiorszaeskiei
4 OSOBY CIĘŻKO RANNE

WARSZAWA, 2.10 (tel. wŁ). Dziś 
o godz. 7.30 rano wydarzyła się wielka 
katastrofa kolejowa na linii elektrycz
nych kolei dojazdowych bezpośrednio 
przy przystanku Stadion — Szczęśli
wiec, na granicy Wielkiej Warszawy. 
Od strony Włoch szedł zwyczajny 8- 
wagonowy pociąg elektryczny, prowa
dzony przez motorowego, Jana Wysz
kowskiego.

W pewnej chwili pasażerowie tego 
pociągu usłyszeli jakieś przeraźliwe 
sygnały i odczuli dwa, jeden po dru
gim, silne wstrząsy. Rozległ się brzęk 
tłuczonego szkła i wołania o ratunek.

Okazało się, że na pociąg idący J 
Włoch wpadł 3-wagonowy pociąg po
śpieszny, idący z Milanówka, niedawno 
otwartej linii, przez Podkowę Leśną do 
Warszawy.

Siłą zderzenia został rozbity tylny 
'■•■agon pociągu idącego z Włoch oraz 
poważnie uszkodzony przód wagonu po
ciągu pośpiesznego z Milanówka. Na
tychmiast pośpieszono na ratunek, 
spod szczątków wozów wydobyto kil
kanaście osób rannych. Cztery osoby, 
poważniej ranne, zostały natychmiast 
przewiezione do szpitala Dz. Jezus.

Jeszcze jedna
NAMIASTKA NIEMIECKA

W Niemczech produkuje się od pe*  
lego czasu sztuczną żywicę, które, wy
kazuje podobno nadzwyczajną twar
dość i wtrzymalość. Z tej to żywicy fa- 
brykuje się już łożyska osiowe, koła 
zębate itp.

Ostatnią inowacją na tym połu są 
Koła samochodowe ze sztucznej żywi
cy. Zalety ich mają polegać na tym, że 
nie wymagają one lakierowania, są 
lżejsze od metalowych, dają się łatwo 
czyćcić, są bardzo trwałe i — podobno 
— tanie.

Na polu namiastek można osiągnąć 
fenomenalne rezultaty z pomocą chemii 
tak, że w końcu nikogo nie zdziwi np, 
wiadomość, że dajmy na to beton bę- 
Izie fabrykowany z syntetycznego pia
sku, serwisy porcelanowe ze sztuczne
go mleka, cegła ze sztucznej, praaowa- 
ucj chałwy, etc. etc. t.

-
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Nauka, która dały nam wybory łódzkie
W ostatnim numerze naszego pisma 

^ogli znaleźć Czytelnicy ciekawą a- 
balizę, jakimi to głosami socjaliści od
nieśli zwycięstwo przy wyborach do 
Rady miejskiej w Lodzi.

Wynika z niej, że połowę głosów, a 
!3’-ra samym i połowę mandatów zaofia
rowali socjalistom w prezencie 
borcy żydowscy.

Faktu tego nie mogą socjaliści 
kryć; to też robią dobrą minę i w 
5t9pujących słowach przyznają się na 
lamach „Robotnika1* do tęgo.

„w dzielnicach o znacznym albo prze
rażającym odsetku ludności żydow
skiej otrzymaliśmy niewątpliwie część 
głosów proletariatu żydowskiego, drób 
Pomieszcza listwa żydowskiego i ży
dowskich pracowników umysłowych; 
Powtarzam raz jeszcze — pisze dalej 
p. Niedziałkowski — że oczywiście nie 
wstydzimy się wcale tych głosów../4

Prawdopodobnie wstydzi się ,»Ro- 
botnik1’ głosów tak przez niego zwal
czanej „burżuazji" i dlatego nie wspo
mina o głosach bogatych kupców : 
przemysłowców izraelickich, którzy, 
jaik wyjaśnia „Nasz Przegląd'1 z roz
paczy' — mając przed sobą widmo 
-,endeckiego antysemityzmu**  — rów
nież wrzucili do urn wyborczych swe 
kartki na rzecz polskiego socjalizmu.

Okazuje się, że obok żydów także i 
część głosów niemieckich padła na 
PPS. Dowiadujemy 6ię o tym również 
z ,Jłobotnika“.

Można by wyciągnąć wniosek, że w 
„froncie ludowym* *,  tak gorąco upra
gnionym przez socjalistów, mieliby 
oni obok siebie tak wybitnie rozkłado
wy element, jakimi są żydzi,oraz przed 
stawicieli drugiej mniejszości narodo
wej, której stosunek i życzliwość dla 
Polski również są znane.

Ale nie ten wniosek pragniemy wy
ciągnąć i tutaj go podkreślić. Wydaje 
nam się, że dla opinii narodowej waż
niejszym jest pytanie, dlaczego fronto
wi socjalistów i żydów nie przeciw
stawił się przy wyborach zwarty blok 
głosów polskich fundujących swój 
program wyborczy na ideologii kato
lickiej f narodowej.

Czyżby przykład Łodzi wskazywał, 
że w społeczeństwie polskim, które nie 
hołduje teoriom Marxa, Kautski‘ego, 
Engelsa i innych nie ma jeszcze dosta
tecznego zrozumienia, że w Polsce 
„frontowi ludowemu**,  Bocjalistyczno- 
komunistycznemo, popieranemu przez 
żydów i innych nieprzyjaciół państwa 
musi przeciwstawić się jeden tylko 
front, oparty na światopoglądzie wska 
zanym nam w jasnogórskim orędziu 
Episkopatu polskiego?

Możliwe, że brak jest jeszcze zrozu
mienia, być może niedostatecznie u 
świadamiamy sobie wszyscy rozmiar 
niebezpieczeństwa, które nam zagraża 
ze strony zwolenników i popleczników 
„frontu ludowego".

Dlatego wybory łódżfcie, zaprzepa
szczenie kilkunastu tysięcy głosów od
danych na drugą listę polską, którą 
zgłoszono obok narodowej, powinno 
być naulką i przestrogą dla wszystkich.

Utworzenie Instytutu 
KULTURY WSI

W ostatnim numerze Dziennika U- 
lstaw ukazał się dekret o powołaniu 
do życia Państwowego Instytutu Kul
tury Wsi. Głównym inicjatorem tego 
Instytutu jest p. minister Poniatowski.

Sam projekt Instytutu omawiany był 
szeroko na zjeździe, poświęconym spra 
wie kultury wsi.

Ucisk Polaków
NA LITWIE.

Jak donosi „Dzień Polski" z Kowna 
Polacy w Kownie mają uniemożliwio
ny dostęp na wydział medycyny uni
wersytetu kowieńskiego.

W roku bieżącym na wydział medy
cyny tego uniwersytetu złożyło poda 
nia o przyjęcie 12 Polaków, jednak ża
den z nich, nie został przyjęty. Niektó
rzy z nich składali podania o przyjęcie 
już po raz trzeci lub czwarty.

Również żaden Polak nie został przy 
jęty do nowoutworzonej Akademii We 
terynarii w Kownie.

Musimy wreszcie zrozumieć- że spi 
ty o szczegóły wypad nie nam odłożcć 
do tych czasów, kiedy :o wspólnie ode- 
przemy od granic naszego państwa atak 
komunistyczny, którego grozę w przej-

WYSOKI KOMISARZ LIGI NAR.

Co mówią 
o ustąpieniu W.

w Gdańsku p. Lester powołany został nł. sta
nowisko zastępcy sekretarza generalnego 

Ligi Narodów.

W Gdańskich kołach politycznych 
prawdziwą sensację wywołała wiado
mość u uchwale Rady Lici powołującej 
dotychczasowego Wysokiego Komisa
rza Lestera na stanowisko zastępcy se
kretarza Ligi Avenola.

Naczelny redaktor „Der Danziger 
Vorp06ten’ Zarsike omawiając uchwalę 
Ligi twierdzi, że :o ustąpienie jest do
wodem zwycięstwa tezy narodowych 
socjalistów. Obecnie jasnym jest, że

Słowacy domagają się 
pełnej autonomii od Czechów

Prezyden: Benesz podczas swej po-j 
dróży po Słowacji przybył do Riizom- 
benku, gdzie udał się na grób Słowa- 
• ów, poległych podczas manifestacji 
narodowej w październiku 1907 roku.

Prezydenta powitał dłuższym prze
mówieniem przywódca słowackiego 
stronnictwa ludowego iks. Hlinka, któ
ry oświadczył m. in.:

„Panie prezydencie, trwamy nadal 
przy naszych oświadczeniach, złożo
nych w Pitsburgu dnia 30 maja 1918 r. 
i w Turcz. św. Marcinie dnia 30 paź-

W. Brytania nie przyj mie propozycji
rozbrojeniowych — oświadczył min. Hoare

Na odbywającym się, kongresie kon
serwatystów - unionisców minister ma 
rynarki eir Samuel, Hoare wygłosił 
przemówienie, w którym przedstawił 
program zbrojeń Europy i stwierdził- 
że w obliczu tego rodzaju sytuacji nie 
pozostaje W. Brytanii nic innego, jak 
bez najmniejszej zwłoki realizować w 
dalszym ciągu swój program dozbro
jenia.

Nie możemy w żadnym wypadku 
przyjąć jakichkolwiek propozycyj roz 
brojeniowych. Jeśli kiedykolwiek bę 
dziemy mogli zgodzić się na ogólne o- 
graniczenie zbrojeń, to nastąpi to wte
dy*  gdy nasz program zbrojeń będzie 
wykonany. W miarę wzrostu powikłań 
wywołanych rozwojem cywilizacji, za
gadnienie obrony staje się coraz trud
niejsze.

— Mogę was zapewnić, oświadczył 
min. Hoare, że w chwili obecnej rząd 
brytyjski jest bardzo odległy od ja 
kichkolwiek ustępstw. Program ostate
czny został ustalony w ostatnich mie
siącach i szybkimi krokami zbliża się 
do realizacji.

Z uczuciem zadowolenia mogę c- 
świadczyć, że n-asz program budowy 
okrętów realizuje się w c?z\ h_zy m te:n 
joie, niż na to liczyliśmy. Oficerowie i

iHujących słowach przedstawił nam 
pełen przestrogi głcG katolickiego E- 
Mskopatu.

Ni.- zwlekajmy. bo czas wielki a nie
przyjaciel blisko: jest już wśród nas.

in.

w Gdańsku
Komisarza Lestera

tylko partia narodowo-socjalistyczna 
raa w Gdańsku coś do gadania.

Wszystkie inne partie, które opiera
ły swą egzystencję o współpracę z p. 
Lesterem, straciły obecnie rację bytu.

Stronnictwa opozycyjne, socjaliści, 
niemiecko-narodowi również oceniają 
ustąpienie Kamisarza Lestera jako u- 
stęjpśłwo wobec hitlerowców gdańskich 
i z troską patrzą na dalszy rozwój sto 
snnków wewnętrzne - politycznych w 
Wolnym Mieście.

Żywe komentarze wywołała również 
wiadomość, że Anglia forsuje kandy
daturę Polaka na stanowisko Wysokie 
go Komisarza.

„Danziger Neues>:e Nachrinteń*  do
noszą, że p. Lester wprawdzie formal
nie pozostanie jeszcze na stanowisku 
Wysokiego Komisarza aż do chwili no 
minacj-i swego następcy, że jednakże 
po krótkim pobycie w Gdańsku, uda 
się na dłuższy urlop, z którego już do 
Gdańska nie powróci.

W międzyczasie- funkcje Wysokiego 
Komisarza siłą rzeczy sprawować bę
dzie komisarz generalny Rzeczypospo
litej. To samo pismo donoef, że Polska 
niechętnie przyjęła sugeetje angiel
skie, idące w kierunku narzucenia Pol 
sce stałej odpowiedzialności za przy
szły rozwój wypadków w Gdańsku.

dziemika 1918 r.
To. co mówił prezydent Masaryk w 

Pksbungir.to powtarzamy również nad 
mogiłami: .Domagajcie 6ię wszyst
kich urzędów, nawet najwyższych — 
a otrzymacie je‘*.

Trwamy również przy tym, eo nam 
gwarantuje nasza magna charta — u- 
mowa pitsburska: „Słowacy będą mieć 
własną administrację, swój sejm i swo
je sądy. Język słowacka będzie języ
kiem urzędowym w szkołach, urzę
dach i życiu publicznym4*.

znakomici fachowcy napływają licznie 
do naszego lotnictwa wojskowego, pod 
czas gdy nowe typy samolotów, które 
wkrótce będą oddane do użytku, mo
gą być z powodzeniem porównane z 
jakimkolwiek typem samolotu pozosta
łych mocarstw.

Jeśli chodzi o rekrutację armii, riząd 
stara się przekonać kraj, iż jest to o- 
bowiązkiem narodowym, przy równo
czesnym podkreśleniu korzyści, wyni
kających z obrania kariery wojskowej 
W akcji tej mogliby przyjść z cenną 
pomocą przywódcy partii pracy, jak to 
zresztą uczynili w czasie wojny.

W zakończeniu Hoare oświadczył, 
że w programie obrony narodowej nie 
ma niczego, co nie byłoby konieczne 
do wypełnienia przez W. Brytanię o- 
bowiązków wobec systemu zbiorowego 
bezpieczeństwa oraz do utrzymania 
Przy życiu i pomyślności wielkiego na 
rodu, bez którego wpływu świat sto
czyłby się w objęcia rozpaczy j chaosu

Następnie zebrani jednogłośnie uch
walili rezolucję, w której stwierdzają, 
że prowadzenie przez W. Brytanię po- 
lityki jednostronnego rozbrojenia bę
dzie raczej zachętą do wojny, niż za
bezpieczeniem pokoju oraz uniemożli
wi stworzenie skuteczneos'

Wedle pruskich metod
Wychodzący w Morawskiej Ostrawie 

-.Dziennik Polski1* donosi o wydale
niach robotników i górników polskich 
z kopalń na Śląsku Cieszyńskim.

Władze czeskie wzywają wydalo
nych do zapisywania się n^ członków 
szowinistycznej organizacji czeskiej 
„Macierzy szkolnej" i oddawania dzie
ci dp szkoły czeskiej, obiecując im 
przyjęcie z pcw-i-tem do pracy.

Już myślą o odebraniu
ALZACJI 1 LOTARYNGII

W Niemczech powstała organizacja- 
mająca na celu prowadzenie propa
gandy za „odzyskaniem**  Alzacji i Lo
taryngii wśród społeczeństwa niemiec
kiego. Wśród przywódców organizacji 
znajdują się dawni mieszkańcy Alza
cji i Lotaryngii oraz wybitni hitlero
wcy.

Prasa niemiecka informuje, że utwo
rzenie organizacji dla propagandy od
zyskania Alzacji i Lotaryngii stało 6ię 
możliwe dopiero teraz po unieszkodli
wieniu traktatu w Locarno.

Cenzura wojenna
W PALESTYNIE

Na skutek stale trwających zatargów 
między ludnością żydowską i arabską 
w Palestynie, władze angielskie wyda
ły zarządzenie ograniczające swobodę 
pracy korespondentów pism.

Talk np. żakazanem zostało czasowo 
używanie telefonów dla celów dzień*  
nikarskich.

Pomoc włosko-niemiecka
WOJSKOM NARODOWYM 

W HISZPANII
Urzędowy organ Sowietów „Prawda", 

poświęca dłuższy artykuł omówieniu 
stosunku sił lotniczych wojsk rządo
wych i powstańczych Hiszpanii. Dzień 
nik twierdza, że j*uź  w pierwszych 
dniach po wybuchu powstania na te
reny objęte powstaniem wysłano zza 
granicy całe eskadry i grupy lotnicze.

Powołując się na doniesienia prasy 
angielskiej i francuskiej „Prawda" o- 
blicza, że w okresie od 19 Hpca do 25 
września Niemcy przesłały powstań
com 320 samolotów, zaś Włochy — 190 
samolotów. Poza tym oba te państwa 
wysłały do dyspozycji powstańców 700 
doświadczonych pilotów i mechani
ków. Wysyłane samoloty są najoow*  
szych typów i posiadają doskonałe u- 
zbrojenie.

.prawda1* dyskretnie przemilcza, fle 
i jakiego rodzaju materiał wojenny do 
starczył rząd*  sowiecki rządowi mad
ryckiemu, natomiast martwi się, że 
Włochy i Niemcy wspomagają wojska 
narodowe.

zbiorowego bezpieczeństwa. Rząd u<- 
bolewa skutkiem tego nad ciągłymi u- 
siłowaniami, czynionymi w imieniu 
pokoju, a mającymi na celu uniemożli 
wienie normalnej rekrutacji i przesz
kadzanie w postawieniu sił obronnych 
W. Brytanii na odpowiednim poziomie.

Gen. Franco naczelnym
WODZEM WOJSK NARODOWYCH

Jeden z wodzów atonii narodowej 
walczącej z czerwonymi oddziałami, 
został mianowany przez rząd tymcza
sowy w Burgos naczelnym wodzem 
armii. Jednocześnie przyznano gen. 
Franco wszelkie przywileje przysłu
gujące głowie państwa.

Z chwilą więc zdobycia Madrytu 
rząd z Burg06 będzie mógł pod jąć nor 
malne czynności.

Powstanie niebawem - kwestia, czy 
dotychczasowi przedstawiciele państw 
zagranicznych będą musieli akredyto
wać się przy rządzie narodowym, czy 
też naw iążą z nimi stosunki bez przed- 
stawiania się wedłe form protolkułu 
dyipJomatyc zaego.
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Minister belgijski w Zagłębiu Dąbrowskim
Przemówienie powitalne prezesa Izby Przemysłowo-handlowej inż. Sowińskiego

pierwszy jest Pan w naszej Izbie, ale zna
my się nie od dzisiaj. My znamy i głęboko 
cenimy te niezwykłe walory, jakie wynio
sły Pana do roli współkierownika naszej po
lityki gospodarczej i Pan zna naszą pracę 
i naszą Izbę.

Jeśli Pan Minister na to zechce zezwolić, 
w toku bezpośredniej rozmowy, będziemy 
pragnęli przedstawić Panu Ministrowi po
glądy na szereg spraw, obchodzących okręg 
sosnowieckiej Izby Przemysłowo - Handlo
wej, górnictwo, przemysł i handel tu zgru
powane. I będziemy prosić, aby Pan Mini
ster, zainteresowawszy się aktualnymi pro
blemami gospodarczymi tutejszego okręgu, 
zechciał być i nadal ich orędownikiem w

Rządzie".
Po odpowiedzi ministra van Isackera, 

który w dłuższym przemówieniu zło
żył podziękowanie za zgotowane mu 
przyjęcie i omówił charakter stosun
ków gospodarczych polsko-belgijskich 
na tle rozmów, przeprowadzonych po
przedniego dnia z p. ministrem Roma
nem, odbyły się dwie oddzielne (kon
ferencje. Mianowicie minister van 
feacker rzyjął przedstawicieli kolonii 
belgijskiej z okręgu Izby, zaś minister 
Sokołowski odbył dłuższą rozmowę z 
przedstawicielami prezydium Izby na 
temat aktualnych zagadnień gospodar
czych Zagłębia.

Z Iżby przemysłowo - handlowej o- 
trzymaliśmy następujący komuniikat z 
pobytu ministra belgijskiego van Isac- 
kera i wiceministra Sokołowski eigo w 
Zagłębiu Dąbrowskim':

Po zwiedzeniu cementowni Zakła
dów „Solvay'! w Grodiźcu, kopalni „Jo- 
wisz“ oraz Elektrowni Okręgowej 
przybył minister van Isacker wraz z 
małżonką oraz wiceministrem prze
mysłu j handlu Sokołowskim do Izby 
przemysłowo - handlowej w Sosnowcu.

Przy powitaniu w Izbie prezes Iżby 
poseł Sowiński wygłosił w języku fran 
emskim następujące przemówienie:

„Z prawdziwą radością spełniam tę nie
zwykle zaszczytną i niezwykle miłą powin
ność powitania Pana Ministra i Jego Mał
żonki w gmachu Sosnowiec';:?/ Izby Prze
mysłowo - Handlowej.

Obowiązek zaszczytny — > witam wyso
kiego przedstawiciela państwa, które dzięki 
najwyższym cnotom swych obywateli, głę
bokiej kulturze i szczególnie konstruktyw
nej pracy wyrobiło sobie oddawna poważną 
pozycję w rodzinie narodów.

Obowiązek nader miły, bo witam znako
mitych przedstawicieli narodu, z którym 
związani jesteśmy węzłami sentymentu sil
niejszego, niż to najgorętsze zdolne są wy
razić słowa. Mogę Pana zapewnić Ekscelen
cjo, a muszę mówić prawdę, bo Pańskie zna
komite wyrobienie polityczne, Panie Mini, 
strze i Pani przenikliwość kobieca, Pani, zde
maskowałyby mnie natychmiast — że w 
ważniejszych momentach Waszego życia na
rodowego towarzyszymy Wam zawsze my
ślą i uczuciem, przepełnionym zaintereso
waniem, radością lub troską — zależnie od 
charakteru tych wydarzeń. Płakaliśmy wraz 
z Wami nad grobem Waszego poprzedniego 
króła-bohatera, później z serdeczną rado
ścią i prawdziwą sympatią witaliśmy zdała 
wstąpienie na tron czarującej pary — Wa- 
szego młodego króla i jego pełnej uroku 
małżonki — i wstrząśnięci bólem towarzy
szyliśmy wam duchem w orszaku żałobnym 
tej świetlanej postaci, a w kraju naszym 
Szerzy się serdeczna legenda o młodej i peł
nej cnót dalekiej królowej i wieść powszech
na, że zmarła ona in odore sanctitatis.

Panie Ministrze, Pani! Witam Was w te-, 
go rodzaju okręgu naszego kraju, któremu 
cechy nadaje praca ludzka i wartości go- 
apodarcze. Nie mogliśmy Wam tu pokazać 
am pięknych zabytków sztuki — tymi po
chwali się pned Wami jutro nasza ducho
wa stolica Kraków — am efektywnych 
przejawów naszego folkloru i krajobrazu.

Znajdujecie się w skromnej osadzie gór
niczej. Nasz krajobraz — t^ las kominów, 
nasza atmosfera, to atmosfera dyszącego 
gorącem pieca hutniczego, nasze najpięk
niejsze wartości to — czarna praca. Praca 
wsparta o inne realne wartości gospodarcze, 
wsparta o kapitał. I oto obok poważnych na
szych rodzimych kapitałów zainwestowanych 
w tym okręgu, pracuje tu z nami i kapitał 
belgijski. Jakie są wyniki i warunki jego 
pracy, o tym powiedzieli Państwu prawdo
podobnie bezpośrednio zainteresowani jego 
przedstawiciele. My możemy stwierdzić ze 
swej strony jedno; kapitał belgijski, tem 
gdzie on jest zainwestowany służy uczciwie 
rzetelnie i lojalnie wspólnej naszej sprawie. 
My zaś zapewnić mu pragniemy warunki 
owocnej i rentownej pracy.

Wczoraj omówiłeś Pan, Panie Ministrze, 
z naszym Ministrem Przemysłu i Handlu 
zagadnienia współpracy gospodarczej belgij
sko-polskiej, dzisiaj naocznie mogłeś się Pan 
przekonać, Ekscelencjo, o warunkach i re
zultatach tej współpracy.

My sądzimy, że te wartości, które obie 
strony wnoszą do tej współpracy stwarzają 
pełne warunki dla jej powodzenia. A jeśli 
do tych warunków materialnych dołączą się 
i momenty natury duchowej, których war
tość w życiu społeczeństw, Pan, Ekscelencjo 
i Pani, oceniacie niewątpliwie lepiej niż in
ni, mogę wyrazić przekonanie, źe te wszyst
kie czynniki zcementują nas jeszcze moc
niej, niżby to mógł uczynić cement „Sol- 
vayu“ i że pobudzi nas do dalszej pracy 
iskra jeszcze silniejsza od tej, którą Elek
trownia Okręgowa pobudza motory naszych 
fabryk. Iskra Vyżezych wartości, którym 
zgodnie służą dwa szlachetne narody, bel
gijski i polski".
(Następnie zwróciwszy się do p. wi- 

eeministra Sokołowskiego wypowie
dział p. prezes Sowiński co na&tępuje):

„A teraz parę skromnych słów zwrócić 
pragnę do Pana, Panie Ministrze. Po raz

Jutro otwarcie wystawy
kół gospodyń wiejskich

Dnia 4 bm. o godz. 10.30 w salach 
ratusza w Sosnowcu p. wojewoda kie
lecki dr Władysław Dziadosz dokona 
uroczystego otwarcia powiatowej wy
stawy prac kół gospodyń wiejskich. 
Wystawa będzie udostępniona dla 
publiczności w godzinach od 9 do 21 
w dniach 4, 5 i o bm.

Celem wystawy-targów będzie zobra
zowanie dorobku prac gospodyń wiej
skich Zagłębia Dąbrowskiego i nawią
zanie kontaktu wsi z mieszkańcami-------------„
miast dla bezpośredniego zbytu arty-rozesłane.

kułów spożywczych z dziedziny ogrod
niczej, warzywniczej, przetwórstwa 
domowego, hodowlanej, robót ręcz
nych itd.

Ze względu przeto na duże znacze
nie kulturalno-oświatowe i gospodar
cze wystawy POKGW tą drogą zwra
ca się do społeczeństwa z prośbą o jak 
najliczniejszy udział w zwiedzaniu 
wystawy. Niniejszy komunikat zastę
puje zaproszenie, które ze względów 
tecnnicznych nie mogły być osobiście

Niebywała atrakcja w Zagłębiu!
Restauracja Dancing SAVOY

SOSNOWIEC 3 MAJA 8 Tel. 6-19-01

SISTERS WHITE—
SENSACJA BUDAPESZTU, GENEWY I RZYMU

DZIUNIA GARDANOWA — DELA DELSKA
Powiększony zespół muzyczny „Bajka**  pod dyr. Henryka Schnapera

Sś ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK
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Sobota

Dziś Teresy i Kandyda 
Jutro Franciszka Seraf.
Wschód słońca 5 m. 45. 
Zachód „ 17 m. 21.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Mały marynarz".
PAŁACE: „Mayerling".

X NOWE MONETY lO-ZŁOTOWE. 
Przywieziony w ub. miesiącu z Anglii 
transport srebra w ilości 25.000 kg. bę
dzie zużyty na wybicie nowych monet 
10 zlotowych, według obecnie znajdu
jącego się w obiegu wzoru.
X OBNIŻKA OPŁAT W SZKOŁACH 
ZAWODOWYCH DLA EKSTERNI- 
STóW. W bieżącym roku szkolnym za
stosowana będzie obniżka opłat w szko
łach zawodowych dla zdających egza
miny końcowe w charakterze eksterni- 
stów. Od eksterni stów pobierana będzie 
ryczałtowa opłata egzaminacyjna w 
kwocie zł. 60, zaś za wydanie świade
ctwa zawodowego oplata w kwocie 
zł. 5.
X ZARZĄD I KOMENDA ZWIĄZKU 
PODOFICERÓW REZ. KOŁA GRODZ 
KIEGO W SOSNOWCU zarządza zbiór
kę w dniu -1 bm. w świetlicy własnej 
przy ulicy Piłsudskiego 9, skąd o go
dzinie 7 rano nastąpi wyjazd do Bę
dzina w celu wzięcia udziału w powita
niu p. wojewody Dziadosza oraz wzię
cia udziału w uroczystości poświęcenia 
sztandaru OZPR Koła Będzin. Człon
kowie stawią się punktualnie, gdyż 
spóźnieni nie będą mogli skorzystać z 
przejazdów, zniżkowych-
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Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 3 bm. o godz. 20.30 doskonała 

sztuka W. Fodora pt. „MATURA", która dzię
ki aktualnym problemom współczesnej szkoły, 
poruszonym przez autora z niebywałą subtel
nością, zdobyła duży sukces. W głównych ro
lach występują pp. Gołaszewska, Arciszewska, 
Jasnorzewska, Kochanowicz, Cornobis i Krot
kę. W pozostałych popisowych rolach uczenie 
i profesorów pp. Anusiakówna, Marwicz, Za
wadzka, Erwan, Gołaszewski, Fulde, Nawrocki 
i inni.

W niedzielę dnia 4 bm. o godz. 16.30 świet
na komedia A. Savoira pt. „ÓSMA ŻONA SI
NOBRODEGO". Wieczorem o godz. 20.30 sztu
ka W. Fodora pt. „MATURA". Bilety od 25 
gr. do nabycia w firmie W. Czechowski.

BALET PARNELLA 
W TEATRZE MIEJSKIM

W poniedziałek 5 bm. o godz. 20.30 wystąpi 
tylko jeden raz słynny balet Parnella. Zwy
cięska ekipa olimpijska w całkowitym składzie 
reprezentuje wspaniały program, składający 
się z 20 poematów tanecznych.

Zespół składa się z świetnych tancerek tej 
miary, co Zizi Halama, Alicja Halama, Leitz- 
kówna, Glinkówna, Vetterówna, Fabisiakówna 
oraz tancerzy: Parnella, Konarskiego, Marci
niaka, Wolińskiego, Sadowskiego, Kilińskiego.

Wspaniałe dekoracje i olśniewające kostiu
my wg wzorów najsłynniejszych malarzy. Nic 
dziwnego, że zapowiedź jedynego występu 
tego świetnego zespołu wzbudziła olbrzymie 
zainteresowanie.

Bilety do nabycia w firmie W. Czechowski.

X ZEBRANIE MIEJSKIEGO KOMI
TETU FUNDUSZU PRACY W SOS
NOWCU odbędzie się w dniu 8 bm. o 
godz. 19 w Ratuszu na sali Rady miej
skiej. Porządek obrad następujący: 
sprawozdanie z działalności Komitetu 
za 1935-86 r.; sprawozdanie komisji re
wizyjnej ; wybór przewodniczącego sek
cji zbiórkowej na miejsce ś.p. inż. Hac- 
kenberga; wybór przewodniczącego sek 
ęji kulturalno - oświatowej;' wolne 
wnioski.

PLECY
(NAUCZYCIELSTWU POŚWIĘCAM)

Mało mieć w garści maturalny świstek... 
Mało zdolności i wasz rozum wszystek... 
Kiczem jest zapał i porywów siła, 
komu natura pleców poskąpiła. 
Myślicie: szczera ochota wystarczy, 
gdy obowiązkiem los człeka obarczy? 
O, jakże w szkołę życia wy ubodzy, 
pozornie światli... biedni pedagodzy! 
Wiem, ni to miłą jest rzeczą, ni łatwą 
zaprząc się w jarzmo użerania z dziatwą, 
w hucznym kieracie rozwrzeszczanych stworzeń 
przeżyć więź buntów... łez... i upokorzeń. 
Lecz kto raz ciśnion w ową szachownicę, 
nie chcesz być pionkiem, a losu igraszką, 
zważ, czyś obdarzon ową częścią ważką: 
Plecami! Bez nich obrócą dę w nice!

Oszczędzają Panie i Panowie
[kupując dobrze 
pod każdym względem 

i we f-mie

„EDWARD"
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 7, tel.14-05
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Pielgrzymujemy

NA JASNĄ GÓRĘ
Jak co roku, tak i obecnie wyruszy 

tradycyjna pielgrzymka śląska do Czę
stochowy na uroczystości Matki Bo
skiej Różańcowej. Każdy, kto chciałby 
Najśw. Pannie w Jej miesiącu różańco
wym złożyć hołd na Jasnej Górze, ma 
ku temu obecnie dogodną okazję, gdyż 
Liga katolicka w Katowicach organizu
je pielgrzymkę specjalnymi pociągami.

Jeden pociąg wyruszy z Katowic 
przez Szopienice, Sosnowiec, a drugi z 
Hajduk przez Tarnowskie Góry z po
stojem na stacjach na tej linii leżących 
Wyjazd obydwu pociągów w niedzielę 
11 bm. rano, a powrót tego dnia wie
czorem. Każdy uczestnik przy odbiorze 
biletu otrzyma wraz z rozkładem jazdy 
dokładny program pielgrzymki. Cena 
udziału obejmująca przejazdy kolejowe 
i świadczenia pielgrzymkowe wynos 
od osoby 5 zł. Uczestnicy z miejscowo
ści oddalonych od 20 do 40 km. od sta- 
cyj wyjazdu pociągów pielgrzymko
wych otrzymają ’ indywidualne 50?/e 
zniżki dojazdowe i powrotne.

Zgłoszenia przyjmuje jeszcze: liga 
katolicka w Katowicach, ul. M. Piłsud
skiego 58, tel. 306-52 i 318-30. PKO nr. 
307-698.
X OPIEKA NAD°MLODZIEŻĄ. One- 

gdaj odbyło się w Kielcach posiedzenie 
wojewódzkiego komitetu opieki nad 
młodzieżą. W obradach wzięli również 
udział prezydenci miast zagłębiowskich. 
Na zebraniu omówiono plan akcji oraz 
ustalono metody pracy.
X ZABAWA JESIENNA. Wydział -pra 
cy kobiet przy zarządzie powiatu Związ 
ku strzeleckiego w Sosnowcu i Stowa
rzyszenie Rodzina policyjna Koło po
wiatowe w Będzinie urządza w sobotę, 
dnia 3 bm. w Domu Społecznym w Sos
nowcu, ul. Żytnia 10 Zabawę jesienną 
z tańcami. Początek o godz. 20. Wstęp 
zł. 0.99.
X NOWY ODDZIAŁ „POWSZECH- 
NIAKA" W MYSŁOWICACH. Dn. 80 
ub. m. odbyło się w szkole nr. 1 w My
słowicach zebranie z udziałem nauczy
cielstwa, około 100 dziatwy szkół my- 
słowickich i opiekuna „Powsżechniaka**  
p. L. Balcerowskiego w celu omówienia 
wspólnej pracy dziatwy z. Mysłowic z 
redakcją w Dąbrowie. Po dyskusji po
stanowiono stworzyć organizacyjne for 
my współpracy, organizując na terenie 
szkoły oddział „Powsżechniaka**  w My
słowicach. Na opiekuna oddziału wybra 
no p. Aureliusza Dziunikowskiego. Ze
brania oddziału cdbywać się będą co 
czwartek, o godz. 16.
X KINO „EDEN": Dziś w sobotę, dn. 
8 bm. o godz. 14 (2 po poł.) i jutro 
w niedzielę, dn. 4 bm. o godz. 11.30 od
będą się poranki z filmu produkcji au- 
strjackiej p.t. „Symfonia serc". W roli 
gł.: Hansi Niese, Attila Hórbiger i inni 
Ceny miejsc od 25 gr
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jacy robotnicy podlegają
WYŁĄCZNIE UBEZPIECZENIU 

WYPADKOWEMU
Jak wyjaśnia Zakład Ubezpieczeń 

społecznych, następujące kategorie ro
botników podlegają wyłącznie ubezpie
czeniu od wypadków w zatrudnieniu i 
chorób zawodowych, nie podlegają zaś 
ubezpieczeniu chorobowemu i emerytal
nemu:

1) robotnicy rolni, zatrudnieni w go
spodarstwach rolnych, leśnych, ogrodo
wych, hodowlanych i rybnych oraz przy 
melioracjach i komasacjach, jak rów
nież w przedsiębiorstwach, ściśle z ty
mi gospodarstwami związanych, nie po
siadających charakteru. przemysłowego 
lub handlowego; 2) krewni pracodaw
cy; 3) praktykanci i wolontariusze, bę
dący uczniami lub absolwentami szkół 
zawodowych i akademickich, zatrudnię 
ni wyłącznie w celu praktycznego przy
gotowania do zawodu; 4) więźniowie; 
5) osoby zatrudnione dorywczo, oka
zyjnie lub przejściowo, dla których pra 
ca najemna nie stanowi głównego źró
dła utrzymania, jeżeli zatrudnienie to 
U tego samego pracodawcy nie trwa 
dłużej niż 1 tydzień; 6) osoby zatrud
nione wzamian za otrzymaną z Fundu
szu Pracy pomoc doraźną; 7) osoby 
wykonywujące samodzielnie i na wła
sny rachunek zawód żeglarski, na stat
ku o pojemności nie wyżej 50 mtr. 
sześć.; 8) drobni producenci rolni na 
terenie województw Poznańskiego i Po
morskiego oraz na Górnym Śląsku.

Przyspieszenie trybu
ZAŁATWIANIA ZATARGÓW

... ZBIOROWYCH
W Ministerstwie opieki społecznej 

opracowany został projekt ustawy, no
welizującej rozporządzenie Prezydenta 
R. P. o nadzwyczajnych komisjach ro
zjemczych dla załatwiania zatargów 
zbiorowych między pracodawcami i pra 
cownikami w przemyśle i handlu.

Wedle dotychczasowych przepisów 
rozporządzenia, w wypadku zatargu, 
który ma być poddany orzeczeniu nad
zwyczajnej komisji, wymagana jest u- 
chwała Rady ministrów dla powołania 
komisji rozjemczej, zaś do wydania 
orzeczenia wymagana jest prawomocna 
uchwała Rady ministrów, celem nada
nia orzeczeniu mocy powszechnie obo
wiązującej. Przepisy te dadzą się z 
trudnością praktycznie zastosować.

Ponieważ doświadczenie dowiodło ko 
nieczności przyśpieszenia i uproszcze
nia trybu załatwiania zatargów zbioro
wych, wobec tego opracowano projekt 
noweli do ustawy, która wprowadza 
przepis, przekazujący ministrowi opie
ki społecznej zarówno prawo powoły
wania nadzwyczajnych komisyj rozjem 
czych, jak i prawo nadawania ich orze
czeniom mocy powszechnie obowiązu- 
jącej. jpr "7- r .

X O ZAOSTRZENIE KAR ZA KŁU
SOWNICTWO. Polski Związek stowa
rzyszeń łowieckich wystąpił do mini
stra sprawiedliwości i ministra spraw 
wewnętrznych z memoriałem o zao
strzenie kar za kłusownictwo i pozba
wienie życia gajowych i dozorców leś
nych. Organizacje łowieckie zapobiega
ją, by w Polsce na wzór Rzeszy nie
mieckiej karę śmierci za zabójstwo le
śniczych, zaś karę za kłusownictwo 
podwyższono do 5 lat więzienia.
X PRZEPISY ŁOWIECKIE. Zgodnie 
z przepisami łowieckimi, obowiązujący
mi na terenie całego kraju, przez cały 
październik wolno polować na następu
jącą zwierzynę i ptactwo, podlegające 
czasom ochronnym: Jelenie-byki, sar- 
ny-kozły (oprócz woj. Poznańskiego i 
Pomorskiego), dziki, żbiki, kuny leśne 
(tumski), borsuki, cietrzewie-koguty, 
jarząbki, pardwy, kuropatwy, prze
piórki, słonki, bataliony, dzikie kaczory, 
dzikie kaczki samice i młode, oraz inne 
ptactwo wodne i błotne, dzikie łabędzie, 
dzikie gęsi, dziki gołębie, drozdy, kwi
czoły, paszkoty, puchacze (tylko w woj. 
Wileńskiem), ptaki krukowate i dra
pieżne. Od 16 października wolno polo
wać na daniele-rogacze, zające-szaraki 
(oprócz woj. Wileńskiego, Nowogródz- 
kiego i Poleskiego), bażanty-koguty, 
dzikie indyki-samce i samice. Przepisy 
te me dotyczą obszaru woj. śląskiego.

Na odbytym w Katowicach w ub. 
niedzielę tj. dnia 27 bm. kongresie rad
ców załogowych całego górnictwa wę
glowego uchwalono, jak już o tym 
donosiliśmy, przystąpić do walki o 
skrócenie czasu pracy w ikopalniach z 
8 do 6 godzin dziennie bez obniżki 
płac. Międzyzwiązkowa komis Jh związ
ków zawodowych upoważniona zosta
ła do podjęcia układów z przemysłow
cami o realizację tego postulatu. W 
wykonaniu tej uchwały zrzeszone w 
lej komisji związki wypowiedziały w 
dniu 29 września rb. umowę zbiorową 
w jej części ogólnej, dotyczącej czasu 
pracy. (Jmowa ta obowiązuje do dnia 
31 grudnia rb. i może być wypowie
dziana na 3 miesiące przed upływem 
terminu. Wypowiedzenie umowy zosta
ło przeto dokonane we właściwym ter
minie.

W powziętej na kongresie uchwale 
postanowiono jednak poza tvm przy
stąpić dnia 15 listopada rb. do strajku 
we wszystkich zagłębiach węglowych 
w Polsce, gdyby pertraktacje z prze
mysłowcami nie dały do 1 listopada po
zytywnego wyniku. W związku z tym 
panuje na Śląsku opinia, że wybuch 
strajku w tym terminie, a więc jeszcze 
w okresie obowiązywania wiążącej o- 
bie strony umowy zbiorowej byłby ró
wnoznaczny z jednostronnym pogwał
ceniem tej umowy. Pogwałcenie to

Co komu życzyć?
Październik nie jest podobny do ma

ja, posiada jednak tę wspólną z nim 
cechę, że jest miesiącem licznych imie
nin. Gdy w maju składamy życzenia 
Zygmuntom, Florianom^ Stanisławom 
Zofiom, Feliksom, Juliom, Filipom itd. 
to w październiku gratulujemy Fran
ciszkom Arturom, Wincentym, Edwar
dom, Jadwigom, Teresom, Lucynom. 
Irenom, Ewarystom, Tadeuszom.

I czegóż im życzymy?
Oczywiście — zdrowia, szczęścia, po

myślności i... wygranej na Loterii. Na 
spełnienie pierwszych trzech życzeń 
niewielki tylko wpływ wywrzeć może

my. musimy się ograniczyć do poma
gania przeznaczeniu, którego eresztą 
nie znamy. Natomiast nie jest dla nas 
tajemnicą przyczyna, dla której mo
żemy wygrać: przyczyną tą jest miano
wicie posiadanie losu, który daje nam 
możność wzięcia udziału w grze. Da
libyśmy dowód małej dbałości o własne 
dobro, gdybyśmy mogąc nie wywołali 
samd tej przyczyny.

Co do skutków, to o nich będziemy 
się mogli przekonać niedługo, bo 22 
bm. rozpocznie się ciągnienie pierw> 
szej klasy trzydziestej siódmej Loterii 
Państwowej 1 potrwa cztery dni.

Dziś wszyscy ubawimy się w „Kinie Zagłębie"

„MAŁYM MARYNARZU**
Poświecenie sztandaru 

List z kancela
Jak juz donosiliśmy, Związek legio

nistów polskich oddział w Czeladzi u- 
rządza jutro pod protektoratem p._ wo
jewody dr Dziadosza uroczystość po
święcenia sztandaru. Na uroczystość 
:e zaproszono również p. premiera gen. 
Sławoj Składkowskiego. Na uroczy
stość tę p. premier nie przybędzie, na
tomiast zarząd Związku legionistów w 
Czeladzi otrzymał pismo z sekretariatu 
p. premiera, podpisane przez sekreta
rza p. Karwowskiego. P. premier pole
cił przesłać wyrazy podziękowania za 
zaproszenie na uroczystość poświęce
nia sztandaru, z którego jednak nie bę- 
Izie mógł skorzystać z powodu koniecz 
ności pozostania w tym dniu w War
szawie. Gen. Sławoj Składkowski prze 
cazał na cele Związku 100 zł.

Program uroczystości przedstawia 
się następująco:

Dzisiaj o godz. 18.30 wszystkie orga
nizacje zbiorą się na Placu 11 Listo-

lępoislói w bladli 
rii p. premiera
pada, po czym przemaszerują ulićami 
miasta przed pomnik, gdzie nastąpi 
przemówienie i odczytany będzie a- 
pel poległych z terenu Czeladzi przy 
dźwiękach werbli i 6yren.

W niedzielę o godz. 9.30 rano ode
grany będzie hejnał z wieży strażac
kiej, o godz. 10.40 nastąpi zbiórka na 
Placu 11 Listopada. W dalszym ciągu 
przewidziany jest raport, nabożeństwo 
i poświęcenie sztandaru oraz przeka
zanie sztandaru Związkowi legioni
stów, wbijanie gwoździ do drzewca 
wpisywanie się do księgi pamiątkowej 
przemówienia i defilada.

Uroczystość zakończona będzie od
prowadzeniem sztandaru do lokalu 
Związku legionistów.

Komitet apeluje do organ izacyj, sto
warzyszeń i społeczeństwa o liczny u- 
dział w uroczystości. Jednocześnie ko
mitet uroczystości prosi mieszkańców 
miasta o dekorowanie domów flagami 
państwowymi.

O trochę rozwagi!
AKCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOW YCH GÓRNICZYCH W SPRAWIE 

SKRÓCENIA CZASU PRACY
stałoby zarazem w jaskrawej sprzecz
ności z opinią gen. insp. pracy p. dyr. 
M. Klofta, który — jak wynika z ogło
szonego w tej sprawie półurzędowego 
komunikatu — podczas dwudniowych 
narad, odbytych w Katowicach w dn. 
25 t 26 ub. m. z przedstawicielami or- 
ganizacyj Zarówno robotniczych jak j 
pracodawców, „podkreślił z naciskiem 
konieczność zachowania daleko idącej 
rozwagi, przemyślenia i honorowania 
terminów obowiązujących umów zbio
rowych".

Nie ulega wątpliwości, że takie je
dnostronne pogwałcenie umowy zbiór 
rowej, które nie miałoby precedens.: 
w dotychczasowych stosunkach miedz> 
pracodawcami i pracobiorcami na G. 
Śląsku, musiałoby wywołać jak naj
gorsze wrażenie w całej opinii śląskiej, 
przyzwyczajonej z dawien dawna dc 
ścisłego respektowania zawartych u- 
mów przez obie strony i nastroić ją 
już z góry nieprzychylnie do związ
ków robotniczych.

Notujemy powyższe nastroje na Ślą
sku celem zorientowania opinii w Za
głębiu Dąbrowskim, bowiem związki 
zawodowe w Zagłębiu spod znaku 
PPS i ZZZ również przyłączają się do 
akcj*  zapoczątkowanej na Śląsku. A- 
kcja ta ma podłoże polityczne a nic 
gospodarcze. Wykazaliśmy to w arty
kule drukowanym wczoraj.

Kursy dokształcające
dla czeladzi rzemieślniczej

W Zagłębiu Dąbrowskim jest znacz
na liczba wykwalifikowanych czelad
ników, którzy nie mają dyplomów cze
ladniczych, a to z tego powodu, że nie 
ukończyli dokształcającej szkoły za
wodowej.

Łyjązek, czeladai rzemieślniczej w

Sosnowcu, chcąc uprzystępnić swym 
członkom zdobycie odpowiedniego wy
kształcenia. zwrócił się do Izby rze
mieślniczej w Kielcach o zorganizo
wanie dodatkowych krótkotermino
wych kursów dokształcających.

Izba rzemieślnicza upyogunko^ała sig 

przychylnie do prośby Związku czela
dzi rzemieślniczej, wobec czego Zwią
zek złożył odpowiedni wniosek do dy
rekcji szkoły dokształcającej w So
snowcu o opracowanie preliminarza 
budżetowego i programu kursów.

Jak nas informują, szkoła dokształ
cająca program kursów tych już opra
cowała i przesłała go do Izby rzemieśl
niczej w Kielcach.

Do chwili obecnej zgłosiło się już 40 
kandydatów na kursy dodatkowe.

Nie ulega kwestji, że Izba rzemieśl
nicza możliwie najszybciej zaakceptu
je projekt dyrekcji szKoły w Sosnow
cu, przez co umożliwi wykwalifiko
wanym rzemieślnikom uzyskanie dy
plomu czeladniczego.

Zatwierdzenie decyzji
ROZWIĄZUJĄCEJ ZWIĄZEK 

ŻYDOWSKI
W swoim czasie donosiliśmy o roz

wiązaniu przez Sąd okręgowy w Sos
nowcu związku zawodowego nauczycieli 
szkół żydowskich oddziału w Będzinie.

Postanowienie sądu uzasadnione zo
stało tem, że działalność związku, do 
którego zarządu weszli działacze komu
nistyczni, zagraża bezpieczeństwu pu
blicznemu.

Przedstawiciele rozwiązanego związ
ku zaskarżyli decyzję Sądu okręgowe
go do Sądu Apelacyjnego w Warszawie.

Obecnie dowiadujemy się, że skar
ga ta była już przedmiotem rozważań 
przez Sąd Apelacyjny, który odrzucił 
skargę związku zawodowego nauczy
cieli szkół żydowskich, oddziału w Bę
dzinie, ze względów formalnych, jako 
nieprzewidzianą ustawą. Decyzja za
tem Sądu Dkr. stała się prawomocną

Atak nerwowy
KIEROWNIKA SZKOŁY

W jednej ze szkół powszechnych w 
Sosnowcu wczoraj miał miejsce przy
kry wypadek nagłego zachorowania 
nerwowo kierownika szkoły. W pew
nym momencie podczas lekcji kierow
nik dostał „szału". Wezwane pogoto
wie przewiozło chorego do lecznicy.

Ze względu na wyjątkowo przykry 
wypadek nie podajemy bliższych szcze
gółów.
X KONCERtTdANCING. Koło mło
dzieży pracowniczej przy oddziale 
PZZPP i H. Rz. P. w Sosnowcu urządza 
w sali malinowej związkowego klubu 
towarzyskiego przy ul. Sienkiewicza 
17-a, w sobotę dnia 3 bm. Koncert, w 
którym udział wezmą pp.: Stenia Hau- 
kówna, abs. konserw, muz. w Katowi
cach — fortepian, Stanisław Białas, 
abs. konserw, muz. w Katowicach — 
skrzypce, Jerzy Hermanson, abs. kons. 
muz. w Katowicach — śpiew. Kwartet 
skrzypcowy. Przy fortepianie: p. Lu
cjan Marczyński. Po koncercie dancing. 
Wstęp: członkowie 1.50, goście 2 zł. Po
czątek o godz. 21.

PROGRAM RADIOWY
SOBOTA, 3 PAŹDZIERNIKA

6.00 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze". 6.03 
Muzyka lekka. 6.33 Gimnastyka. 6.50 Muzyka 
7.20 Dziennik poranny. 7.35 Parę informacyj. 
7.40 Muzyka- 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 — 
„Śpiewajmy piosenki" — audycja dla szkól. 
11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Życie kultu
ralne Śląska. 12.10 Wiadomości bieżące. 12.23 
Koncert orkiestry T. Seredyńskiego. 13.10 
Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Kon
cert życzeń. 14.30 Wyjątki z operetek o piosen 
ki. 15.30 „Ogrodnik śląski" — Jesienny prze
gląd sądowniczo - szkółkarski. — pogadanka. 
1545 Audycja dla dzieci starszych: słuchowi
sko z okazji Tygodnia Budowy Szkół Powsze
chnych. 16.15 Koncert w wyk. Orkiestry Tram 
wajów i Autobusów Miejskich w Warszawie. 
16.45 „Stolice państw Bałtyckich" — Króle
wiec. — reportaż. 17.00 Koncert solistów. Wy
konawcy: Olga Didur - Wiktorowa — śpiew 
Jacąues Marmor — fortepian. 17.50 „Siedem 
klasztorów i gdzieniegdzie domki" — felieton. 
18.00 „Swaczyna u Dorotki" — audycja dla 
dzieci. 18.25 „Krzew gorejący" — poezje.
18.35 Koncert reklamowy. 18.50 Pogadanka 
aktualna. 19.00 Koncert w wyk. Małej Ork. 
P. _R. pod dyr. Z. Górzyńskiego z udziałem 
solistów. 20.15 Audycja dla Polaków za gra
nicą: „Żołnierz Polski współczesnej". — 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktu-' 
alna. 21.00 Koncert kameralny. Wykonawcy: 
Józef Kamiński — skrzypce, Wł. Szpilman — 
fortepian. 21.30 „Wesoła Syrena" pt. „Oj! da- 
na, —. dana (wariacje olimpijskie) w wyk. 
chóru Dana. 22.00 Wiadomości sportowe. 22.15 
Koncertów wyk. Ork. P. R. pod dyr. Olgierda 
Straszyńskiego z udziałem Sergiusza B«pi- 
m‘ego —a bao.
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Chwilowe unieruchomienie
WALCOWNI HB. RENARD

Jak już donosiliśmy, w dniu 30 ub.m. 
wybuchł pożar w walcowni hr. Renard 
w Sosnowcu. Szkody wyrządzone poża
rem są dość duże, jednakże narazie 
ściśle nie określone. Budynki fabryczne 
są ubezpieczone w Powszechnym Za
kładzie ubezpieczeń w Warszawie na 
1.601.000 zł. Akcja ratunkowa trwała 
dwie godziny.

Wskutek pożaru walcownia, zatrud
niająca 527 robotników, została uru
chomiona na okres dwóch tygodni.

——xx-----
Surowe kary

ZA PRZEMYCANIE WALUT
Onegdaj odbył się w Chorzowie cały 

szereg rozpraw sądowych o przekro
czenia dewizowe.

W wyniku rozpraw sąd skazał oby
watela niemieckiego Pawła Kusza na 
rok więzienia, Klarę Waloszek i Stani
sława Glendę z Czeladzi, Stanisława 
Repsztyna i Piotra Sowińskiego z Bę
dzina po 1 roku więzienia, Wolfa Sil- 
aerberga, Lejba Hermana i Judkę Płat 
kiewicz z Radomska na półtora roku 
więzienia oraz Annę Schigulla z Byto
mia na rok więzienia. j-si-..-

X NAGRODY MIESIĘCZNE W KO
LEJNICTWIE. Stosownie do wskazó
wek Min. komunikacji poszczególne dy
rekcje kolejowe wydały już przepisy 
postępowania przy udzielaniu pracow
nikom zaliczek, pożyczek, zasiłków oraz 
specjalnych nagród. Specjalne nagrody 
mogą więc otrzymywać pracownicy sta 
li, etatowi, praktykanci i umowni, za
sługujący na specjalne wyróżnienia. 
Nie mogą otrzymać nagród ci, którzy 
pobierają dodatek funkcyjny. Wyso
kość nagród jeet następująca .Pracow
nicy wyższych stopni mogą otrzymać 
75 zł. miesięcznie, inni 50 zł. miesięcz
nie, zaś woźni 25 zł. mieś. Nagrody te 
przyznawane są na wniosek naczelni
ków służb i biur, nie można zatem u- 
biegać się o nie w drodze podań. Jedna 
osoba tytułem tych nagród może po
brać najwyżej 300 zł. rocznie.
X ARESZTOWANIE OSZUSTA. Poli
cja śląska aresztowała niejakiego Men
dla Montaga z Dąbrowy (Starobędziń- 
ska 8), który w 1934 r. został skazany 
na więzienie za oszustwa. Montag bę
dzie musiał obecnie odsiedzieć karę.
X Z MIESZKANIA Jana Wójcika w 
Dąbrowie (ul. Dudkiewicza) nieznani 
sprawcy skradli w nocy harmonię no
woczesną, rower męski i dwie borma
szyny, łącznej wartości 450 zł.

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o wpłacenie prenumeraty za PAŹDZIERNIK 1936 r.
WyflaiJicifd „Karjera ZMiier

ZAWIERCIA
Apel do społeczeństwa

Miejski komitet „Tygodnia szkoły 
powszechnej w Zawierciu" wydał na
stępującej treści odezwę do społe
czeństwa:

„W czasie od dnia 2 bm. do dnia 8 
bm. włącznie trwa na terenie całego 
państwa „Tydzień szkoły", celem któ
rego jest rozwinięcie szerokiej propa
gandy na rzecz budownictwa szkolne
go i zbieranie na ten cel funduszów 
przez Tow. popierania budowy publicz
nych szkół powszechnych. W związku 
z powyższym Miejski Komitet TPBPSP 
W Zawierciu zwraca się z uprzejmą 
prośbą do miejscowego społeczeństwa 
o zorientowanie członków organiza
cji o potrzebie wyżej wspomnianej ak
cji oraz apeluje gorąco o zachęcanie 
do złożenia bodaj najskromniejszej o- 
fiary, która przyczyni się do zrealizo
wania powszechności nauczania przez 
dostarczenie odpowiedniej ilości no
wych i zdrowych izb szkolnych".

Samobójstwo ucznia VI klasy 
gimnazjum sosnowieckiego

Do Sosnowca nadeszła wiadomość o 
samobójstwie ucznia ki. VI gimnazjum 
im. Bolesława Prusa Władysława Dryi.

Rodzice chłopca mieszkają w Siecie- 
chowicach, on zaś mieszkał w bursie 
przy gimnazjum.

Dryia opuścił Sosnowiec dnia 25 ub. 
m. i odtąd wszelki ślad po nim zaginął.

Dopiero obecnie wyszło na jaw, że 
popełnił on samobójstwo, rzucając się

Angielski okręt wojenny „Laurentic'’ wysadził ostatnio nowe oddziały wojskowe w Haiffie, 
które wzmocnią załogę angielską w Palestynie.

ŻYCIE GOSPODARCZE 
“ Knuliii Kasa Irtnśii iii Sisinti 

Obrady sekcji handlowej Izby przem.-handl 
sekcja jednakowoż wskazała na potrzebę ogra-Sekcja handlowa Izby przem. - handl., która 

odbyła swe posiedzenie przed paru dniami pod 
przewodnictwem wiceprezesa Gruszczyńskiego 
rozpatrzyła szereg spraw interesujących sfery 
gospodarcze Zagłębia Dąbrowskiego.

Między innymi rozpatrzono szczegółowo 
sprawę nowelizacji ustawy o nieuczciwej kon
kurencji. Postanowiono, by w sprawie tej Izba 
zasięgnęła dodatkowo opinii organizacji kupie
ckich, po czym specjalna podkomisja w skła
dzie, rr. Garlińskiego, Strojnego, świderskie
go, Kabaka i Gutensztajna miałaby opracować 
konkretne wnioski do omawianego problemu..

W sprawie handlu nielegalnego i niewłaści
wych form handlu sekcja postanowiła powo
łać specjalną komisję mieszaną, która miałaby 
za zadanie usuwanie w pierwszym rzędzie w 
większych ośrodkach handlowych niewłaści
wych form handlu oraz prowadzenia akcji w 
kierunku zwalczania handlu nielegalnego.

Sekcja wypowiedziała również swą opinię co 
do postulatu Centrali Związku Kupiectwa 
Chrześcijańskiego w Warszawie, skierowane
go do Ministerstwa przemysłu i handlu, o u- 
dzielenie zakładom restauracyjnym i jadłodaj
niom oraz właścicielom kawiarń zezwolenia 
na sprzedaż artykułów spożywczych w godzi
nach wieczornych, po zamknięciu sklepów spo
żywczych. Do postulatu tego sekcja ustosunko
wała się negatywnie.

W dalszym ciągu obrad sekcja rozważyła 
sprawę zakresu i czasu handlu na targach oraz 
halach targowych w większych ośrodkach wo
jewództwa kieleckiego. Wypowiadając się za 
celowością istnienia targów i hal targowych,

Kronika gospodarcza
NA CENTRALNA TARGOWICĘ W MY

SŁOWICACH spędzono od 22 do 28 ub. m. 
wołów 11, buhaii 84, krów 362, jałówek 122, 
świń 1198, cieląt 120. Płacono w dniu 28 ub. m. 
za 1 kg. żywej wagi za nierogacizną: (Ceny 
loco Targowica łącznie z kosztami handlowy
mi od 0.85 do 1.12 zł.

PRACA POLSKICH KOLEI PAŃSTWO
WYCH. Według ostatnich danych Głównego 
Urzędu Statystycznego, praca polskich kolei 
państwowych w ciągu pierwszych 8 miesięcy 
rb. wyrażała się liczbą 11.375 wagonów 15-to- 
nowych przeciętnie dziennie. W kraju ładowa
no przeciętnie dziennie 10.415 wagonów (do 
przewozu wewnętrznego 8.320 i do wywozu za 
granicę 2.095), w obrębie w. m. Gdańska 195 
wagonów, przyjmowano od kolei zagranicz
nych przeciętnie dziennie 160 wagonów, wre
szcie tranzytem przez Polskę szło przeciętnie 
604 wagony.

SPOŻYCIE RYB W NIEMCZECH. Prowa
dzona od dłuższego czasu na terenie Niemiec 
propaganda spożycia ryb odniosła duży sukces 
Jak wynika z ogłoszonych danych, w r. 1935 
Niemcy spożyli ogółem 750.000 ton ryb, w 
tym 80.000 ton ryb rzecznych. Przeciętnie na

pod pociąg w Woli Rzędzrńskiej koło 
Tarnowa.

Zwłoki młodego samobójcy przewie
ziono do Sieciechowie.

Dryja był na ogól słabym uczniem. 
Przed przyjazdem do Sosnowca uczę
szczał on poprzednio do gimnazjum w 
Olkuszu, skąd został usunięty.

Co skłoniło Dryję do odebrania ży
cia nie 'wiadomo. Policja prowadzi w 
tej sprawie dochodzenie.

niczenia urządzania targów do pewnych okre 
ślonych dni, godzin, jak .też i artykułów, będą
cych przedmiotem targów. Sprawę targów i 
hal targowych w Sosnowcu postanowiono do
datkowo zbadać, zlecając Biuru Izby ustale
nie stanu prawnego i faktycznego tych tar
gów i hal.

W dalszym ciągu obrad sekcja wypowie
działa się — po wysłuchaniu odnośnego refera
tu — za celowością przenoszenia targowisk na 
peryferie miast, z tym, by targowiska nie by
ły zbyt oddalone od centrum miasta.

Gruntownym rozważaniom poddała sekcja 
sprawę urządzenia przez Izbę konkursu wy
staw sklepowych. Sekcja Handlowa — po bar 
dzo szczegółowym przedyskutowaniu zagad
nienia — wypowiedziała się za celowością urzą 
dzenia konkursu wystaw sklepowych w szere
gu miast, przy czym konkurs wystaw posta
nowiono urządzić w końcu listopada br.

Ponadto sekcja rozważyła sprawę utworze
nia w Sosnowcu Komunalnej Kasy Oszczędno
ści, postanawiając, by Izba wystąpiła do mia
rodajnych czynników w kierunku przyśpiesze
nia załatwienia tej sprawy.

Wreszcie — na wniosek radcy Kucharskiego 
— postanowiono, by Izba wystąpiła do wła
ściwych czynników w sprawie odpowiedniego 
obniżenia opłat telefonicznych, w związku z 
automatyzacją sieci telefonicznej w Zagłębiu 
Dąbrowskim, w szczególności chodzi w kon
kretnym wypadku o opłaty za rozmowy Sos
nowca z Będzinem, Dąbrową i Ząbkowicami.

na głowę ludności przypada rocznie 11. 5kg. 
ryb. Jest to dlość znaczna liczba, odbiega jed
nak daleko od cyfry spożycia ryb w Anglii i 
Japonii. Anglik bowiem spożywa w ciągu ro
ku 25 kg. ryb, zaś mieszkaniec Japonii aż 50 
kg. ryb.

PRODUCENCI PLATYNY ZRZESZAJĄ 
SIĘ. Dwaj najwięksi światowi producenci pla
tyny Rosja Sowiecka i Kanada odbyły w Le
ningradzie konferencję, mającą na celu przy
gotowanie materiałów do zawarcia w najbliż
szym czasie wspólnej konwencji cennikowej. 
M^wi się również o przyciągnięciu do tego po
rozumienia krajów o mniejszej produkcji jak 
Unii Połudn. Afrykańskiej, Kolumbii itd. War
to przy tym zaznaczyć, że ceny platyny na 
wszystkich giełdach zwyżkują mimo, że pro
dukcja się stopniowo zwiększa.

KWOTY WPŁACONE NA FON. NIE PO
WINNY BYĆ OPODATKOWANE. Związek 
Izb przemysłowo - handlowych zwrócił się do 
Ministerstwa skarbu z prośbą o wyłączenie 
kwot, przeznaczonych na Fundusz Obrony Na
rodowej z podstaw wymiaru podatku docho
dowego. Zwolnienie tych kwot od podatku do
chodowego, zdaniem Związku Izb, niewątpliwie 
przyczyni się do zwiększenia skuteczności ak

cji propagandowej, podjętej na rzecz Fundu
szu Obrony Narodowej. Ze zwolnienia winm» 
zdaniem Związku Izb, korzystać płatnicy po
datku dochodowego, którzy w zakresie świad
czeń na Fudusz Obrony Narodowej uiszczą o- 
fiary, co najmniej odpowiadające normom u- 
stalonym samorzutnie przez organizacje go
spodarcze.

222—OLKUSZA
Kino „ORZEŁ" — Anna Karenina.

X W TRZY NAPARSTKI. Na targu w 
Skale kilku osobników uprawiało one
gdaj oszukańczą grę w 3 naparstki 
W pewnym momencie do grupki osób 
otaczających stolik, zbliżyła się Dzba- 
nuch Helena z Bębła, gm. Cianowice. 
Jeden z wydrwigroszów Kulesza Piotr 
z Działoszyc, paw. Pińczowsłaego na
mawiał ją do gry, a gdy to nie poskut
kowało, wyrwał jej z ręki monetę dwu- 
złotową, podając koledze, który na
tychmiast zbiegł. Poszkodowana schwy 
ciła usiłującego ulotnić się również 
Kuleszę i mimo wymierzanych jej w 
głowę ciosów, oddała go w ręce poli
cji. Zaaresztowanego oprysaka skiero
wano do Sądu grodzkiego w Skale, 
który po przesłuchaniu polecił go zam
knąć w więzieniu w Będzinie do dyspo
zycji prokuratury S. O. w Sosnowcu.
X ZUCHWAŁE WŁAMANIE. We wsi 
Chlina, gm. żarnowiec popełniono one
gdaj w nocy zuchwałą kradzież na 
szkodę Władysława Kołodzieja. Przez 
dziurę wyrwaną w słomianym dachu, 
dostali się na strych nieznani spraw
cy, kradnąc: 2 kożuchy, ubrania, 
płaszcz, buty oraz produkty żywno
ściowe na łączną sumę 150 zł. Policja 
prowadzi dochodzenie.
X KONCERT PCK. W dn. 1 bm. odbyt 
się w sali kina „Orzeł" w Olkuszu kon
cert, zorganizowany staraniem PCK. 
z udziałem solistów: Julii Godlewskiej, 
primadonny opery warszawskiej i słyń 
nego skrzypka - wirtuoza praf. Oska
ra Ruppla. Występ znanych i cenio
nych artystów spotkał się z entuzja
stycznym przyjęciem, słabo, niestety, 
wypełnionej widowni. Szkoda, że miej
scowa inteligencja wysłała na koncert 
tylko reprezentację. Pierwsze miejsca, 
zazwyczaj szczelnie wypełnione na re
wiach i popisach cygańskich zespołów, 
świeciły wczoraj pustkami. Młodzież 
szkolna dopisała za to w zupełności, 
darząc wykonawców rzęsistymi bra
wami.
X OSOBISTE. W dniu 1 bm. wyjechał 
na 6 miesięczny kurs do Warszawy le
karz powiatowy w Olkuszu dr. Marian 
Kienerski. Zastępstwo obejmie lekarz 
paw. z Miechowa dr. Pietruszewski, 
przyjmując interesantów we wtorki 
każdego tygodnia.

Prawo i sądy
Czy wydatki na koszty obrony w postępo

waniu karnym stanowią potrącalne koszty 
w myśl ustawy o podatku dochodowym.
S. G. zaskarżyła decyzję komisji odwoław

czej do Najwyższego Trybunału Administracyj 
nego z tego powodu, że przy wymiarze podat
ku dochodowego nie potrącono jej 4000 zł. wy 
płaconych adwokatowi za prowadzenie sprawy 
karnej w związku z ocleniem towarów pocho
dzenia zagranicznego. NTA., który tę sprawę 
rozpatrywał, uznał zarzuty za niesłuszne, a to 
z tego powodu, że nie można przyjąć, by jak 
twierdziła S. G., wydatki na adwokata stano
wiły koszty handlowe, bowiem, jak głosi usta
wa, takie jedynie koszty można uznać za han
dlowe, których celem jest osiągnięcie i zabez
pieczenie przychodów. Wydatek natomiast ns 
prowadzenie sprawy karnej jest wydatkiem o- 
sobistym, me mającym nic wspólnego z powięk
szaniem dochodu przedsiębiorstwa, dlatego tei 
narówno z innymi wydatkami osobistymi (vu 
prowadzenie gospodarstwa domowego, utrzy
manie członków rodziny) nie jest potrącałby 
przy ustalaniu dochodu z poszczególnych źró
deł dochodu płatnika (NTA. 1. rej. 2349-32).

Kiedy sublokator wstępuje w prawa loka, 
tora głównego.

Sąd grodzki w Warszawie rozpatrywał cieką 
wą sprawę, w któ.-ej lokator główny i gospo
darz zmówili się, by usunąć merwygodnego dla 
lokatora podnajemcę. Lokator główny zajmo
wał dwa pokoje, podczas gdy sublokator — 
trzy; ponieważ sublokator swym zachowaniem 
nie dawał żadnych powodów do wyeksmitowa
nia go, gospodarz domu w porozumieniu z lo
katorem głównym, zapozwał tego ostatniego 
o eksmisję z powodu niepłacenia komornego. 
Sublokator na rozprawie przeprowadził dowód 
że lokator główny komorne płaci i że miała 
miejsce zmowa. Sąd grodzki zgodnie z art. 1 - 
ustawy o ochronie lokatorów orzekł, iż wobec 
tego, że zmowa właściciela z lokatorem ra 
szkodę sublokatora została udowodniona. 
lokator wstąpił w prawa lokatora główneg > i 
w ten sposób lokator główny został zmuszony 
do onuszczenia mieszkania, a sublokator pozo-
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szem, Lesiakowskim, Kowalskim, Piąt
kowskim i Underewiczem na czele.
Nie mniej emocjonującą będzie walka 

w kategorii pań.
Udział w biegu zgłosiło szereg naj

lepszych zawodniczek Zagłębia i śląska 
p. np. Ligęzianka, Parnelówna i Zagór
ska z CKS-u, „Adelajda" i Gwinówna 
ze Strzeleckiego KS Sosnowiec, Jeszów- 
na, Strzelczykówna i Izydorówna z So-. 
koła helszowickiego, Gołdówna i Dysz- 
kówna z Sokoła — Niwka.

Trasa biegu panów wynosić będzie o-

JESIENNE KOMPLETY 1 KOSTIUMY

Luźne palto z szkockiej materii węzełkowej 
o małym stojącym kołnierzu, jednorzędnym 
zapięciu, naszytych kieszeniach nadaje się do 
każdej sukni.

2. Suknia z zielonej wełny. Do tego krótki 
luźny żakiet z brązowego aksamitu w prążki 
zapięty na trzy guziki o rękawach poszerzo
nych u dołu. Kołnierzyk sukni wyłożony na 
żakiecie.

3. Kostium kasakowy z ciemno-niebieskie- 
go Boucle. Wąska spódnica, żakiet u dołu klo
szowy, rękawy u góry poszerzone, pleciony pa
sek skórkowy, szal jedwabny w biało-czerwo
ne kropki.

4. Kostium z szorstkiego na wierzchu ma
teriału Ratine. Wąska spódniczka, obcisły ża
kiecik z dragonikiem. Gładko wszyty rękaw.

Domy z pancernymi
schronami przeciwlotniczymi

iELECKI OKRĘGOWY ZWIĄZEK PIŁKI 
'•OŻNEJ — AUTONOMICZNY PODOKRĘG 
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO w Będzinie.

KOMUNIKAT NR. 14-K
W związku z komunikatem Nr. 13-K z dn. 

29.9 1936 podaję do wiadomości wszystkim 
Klubom, że porządek dzienny nadzwyczajnego 
walnego zgromadzenia Podokręgu, mającego 
się odbyć dn. 10.10 1986 ustalam jak następu
je: 1) Zagajenie. 2) Sprawdzenie pełnomoc
nictw. 3) Wybór Przewodniczącego. 4) Wybór 
Komisji Skrutacyjnej. 5) Przeprowadzenie wy
borów Władz Podokręgu. 6 Wolne wnioski.

Komisarz Podokręgu Zagłębia Dąbrowskiego 
Kieleckiego OZPN (—) SEGNO.

Będzin, dnia 2.10 1936 r.

Zwycięzcy konkursu lotniczęgo 
juniorów

Ogłoszono wyniki lotniczego konkur
su juniorów. Pierwsze miejsce zajęła a- 
(wionetka „RWD-8" Aeroklubu warszaw 
skiego z załogą Anczukin i Różański, 
(drugie miejsce awionetka „RWD-5" Ae 
roklubu Gdańskiego załoga Petruse- 
wicz i Jereczek, trzecie awionetka 
„RWD-8" Aeroklubu lwowskiego, zało 
ga Zwoliński i Kozioł, czwarte awionet
ka „RWD-8" z Aeroklubu gdańskiego, 
załoga Prauschild i Leia.

Rozdanie nagród zwycięzcom zawo
dów juniorów zostanie połączona z uro
czystością wręczenia nagród zwycięz
com Gordon-Bennetta. Termin nie zo
stał jeszcze ściśle oznaczony, prawdo
podobnie jednak uroczystość odbędzie 
się w drugiej połowie bm. w Aeroklu
bie R. P.

Meeting lotniczy na Śląsku
Dn. 4 bm. odbędzie się na lotnisku w 

Katowicach wielki meeting lotniczy, u- 
rządzany przez Ligę obrony powietrz
nej i przeciwgazowej z okazji XIII Ty
godnia LOPP. Program jego, zestawio
ny przy dużym nakładzie pracy i kosz
tów, przedstawia się wspaniale: roz
pocznie się konkursem samolotów w lo
cie na orientację i rzucaniu meldunków 
następnie odbędzie się niezwykle efek
towny pokaz szybkości samolotów RWD 
różnych typów w porównaniu z samo
lotami komunikacyjnemi. Najważniej
szym punktem będzie jednak akrobacja 
na szybowcu „Sokół", którą wykona as 
akrobacji szybowcowej pkt. pil. E. Pe
terek oraz grupowy skok 3 skoczków 
spadochronowych, który wykonają 
pierwsi w Polsce instruktorzy cywilni 
sportu spadochronowego, wyszkoleni 
przez LOPP. Program ten urozmaici je
szcze konkurs szybowców, zawody ba
loników dla dzieci p.t. „Mały Gordon- 
Bennett::, loty pasażerskie i wesoły po 
kaz, jak lata uczeń, a jak wyszkolony 
pilot. Początek r^eetingu o godz. -4. Bi
lety w cenie 1.50 zł., 1 zł. i 50 gr., dla 
młodzieży 20 gr.

Powrót komisarza WSS
W dniu 28 ub. m. powrócił z ćwiczeń 

wojskowych komisarz WSS p. Słom
czyński Adolf i objął kierownictwo re
feratu WSS.
Egzamin dla kandydatów na sędziów

Referat WSS zakończył kurs dla kan 
dydatów na sędziów i w związku z tym 
podaje do wiadomości zainteresowa
nym, że egzamin odbędzie się w naj
bliższych dniach, po wyznaczeniu korni 
sji przez zarząd WSS w Częstochowie. 

w_z komisarz referatu WSS
L*  Pietrakowski.

Bieg naprzełaj o puchar „Torpedy"
W dniu jutrzejszym odbędzie się w 

Sosnowcu bieg naprzełaj o puchar wy
dawnictwa „Torpeda", stanowiąc pier
wszą tego rodzaju impreze na terenie 
Zagłębia.
i Na trasie zobaczymy mistrzów ślą
skich Hartlika, Stokłosińskiego, Iwcze- 
ka, Labusa, Janika, Krakowskich z 
Fiałką, Chwalibogiem i ściężarem, Ule- 
ką i in. oraz czołowych zawodników 
miejscowych z Parzniewskim, Przyby-

W przeciwieństwie do kcntynentu,1 
gdzie w polityce mieszkaniowej coraz 
szersze miejsce __ zajmuie koncepcja 
własnych domków jednorodzinnych, 
w Londynie rozwój idzie w kierunku 
bloków- mieszkalnych, liczących do 100 
mieszkań kilkupokojowych odsprzeda
wanych poszczególnym nabywcom. We 
wszystkich dzielnicach stolicy Anglii 
wystrzelają jak grzyby po deszczu ol
brzymie szare, betonowe bloki miesz
kalne.

Posiadanie na własność mieszkania 
w takim bloku jest ideałem każdego 
przeciętnego Iondyńczyka. Komorne 
za 4-pokojowe mieszkanie, co. według 
londyńskiej stopy życiowej wcale nie 
jest luksusem, wraz ze spłatą tytułu 
własności mieszkania, wynosi nierzad
ko, przeliczając na polskie pieniądze 
od 600 do 800 zł. miesięcznie. Za to 
jednak lokatorzy tych domów korzy
stają ze wszystkich najbardziej nowo
czesnych udogodnień.

Szczególny nacisk przy budowie no
wych domów położono na schrony prze 
ciwlotnicze i przeciwgazowe. Budowa 
tych schronów, dających według zape
wnień architektów i rzeczoznawców, 
absolutne bezpieczeństwo, jest niezwy
kle kosztowna. W jednym z domów, 
wzniesionych ostatnio w dzielnicy za
chodniej Londynu, koszt budowy całe
go domu wyniósł 4 miliony złotych, w 
tym koszt budowy schronu przeciwga
zowego i przeciwlotniczego nie mniej

AUTO W RUCHU
towarowym w Niemczech

Motoryzacja kroczy w Niemczech w 
stumjlowynch butach. Świadczy o tymi 
nie tylko rozwój komunikacji pasażer 
skiej. ale i przewozu towarów autami 
ciężarowymi na bliższe i dalsze dys
tanse. Na szosach i drogach Rzeszy

koło 5 km., natomiast pań około 
1300 m.

Start w obu kategoriach nastąpi o 
godz. 12 w południe z ul. Dęblińskiej.

OFIARY
Towarzystwo Akcyjne Zakładów Hutniczych 

Huta Bankowa w Dąbrowie Górniczej złożyło 
z racji pomocy okazanej przy pożarze Wal- 
cowiu na Dębowej Górze przez przybyłe na 
miejsce pożaru straże pożarne: do Miejskiego 
Komitetu Funduszu Pracy w Sosnowcu zł. 400, 
do Zarządu Gminy Niwka (na pomoc bezro
botnym) zł. 100, do Zarządu Gminy Zagórz 
(na pomoc bezrobotnym) zł. 100, razem zt-60-

jak 600.000 złotych. W domu tym mie
szkanie 4-pokojowe kosztuje około 
1000 zł. miesięcznie. Mimo tak wygóro
wanej ceny, wszystkie mieszkania były 
już wynajęte przed ukończeniem do
mu. Spółka budowlana, której własno
ścią jest ten nowoczesny gmach, gwa
rantuje swym lokatorom absolutne bez
pieczeństwo nawet na wypadek zburzę 
nia domu przez bomby lotnicze.

Schron przeciwgazowy i przeciwlot
niczy zbudowany je6t całkowicie z że- 
lazobetonu. Specjalne urządzenia, tak 
•konstruowane, że nawet na wypadek 
bombardowania nie mogą ulec uszko
dzeniu, doprowadzają do schronu świe
że powietrze i wodę.

Schron zaopatrzony jest w dostatecz
ną ilość pochłaniaczy gazu, pasiada spe 
cjalne filtry do oczyszczania powietrza 
baterie elektryczne do oświetlania, in- 
s‘ ilticje radiowe, oraz własną kuchnię 
połączoną i olbrzymią spiżarnią, za
opatrzoną w ilość różnego rodzaju kon 
serw dostateczną dla przetrwania 6 ty
godniowego oblężenia. Schron oprócz 
głównych wejść, znajdujących sfę w 
piwn ey domu, posiada Kilka wejść za
pasowych, zamaskowanych w parku.

Wszystkie wejścia są hermetycznie 
zamknięte.

Podobne schrony budowane są wc 
wszystkich ważniejszych miastach An
glii zwłaszcza w okręgach przemysło
wych.

'krąży zgórą 210.000 aut ciężarowych; 
z tej liczby około loO.OOO wozów służy 
do przewozu towarów z fabryk do 
klientów luib z fabryk do składów; po
zostałe 60.000 wozów służy do przewo
zu towarów w ruchu dalekobieżnym 

(15.000) i na bliższy dystans (45.000) 
Dla tego ruchu, zwłaszcza na dale

kie dystanse- zbudowano dotychczas 
dziewięć dworców samochodowych, 
trzy zaś są na ukończeniu. W dwor
cach tych znajdują się obok składów 
na smary, opon i warsztatów repera- 
cyjnych także i lokale mieszkalne dla 
szoferów i obsługi samochodów.

O znaczeniu gospodarczym ruchu 
towarowego tego typu świadczy fakt, 

ubezpieczenie na rok bieżący towa- 
■ " v (15.000 wozów) w komunikacji da- 
i kobieżnej wyniosło sumę globalną 
I '75 milionów marek.

■MI PQLSKI
DZIESIĘCIOLECIE RZĄDÓW 
J. EM. KS. KARDYNAŁA 
PRYMASA

W dniu wczorajszym przypadła 10-ta 
rocznica objęcia rządów w archidiece
zjach gnieźnieńskiej i poznańskiej 
przez JEm. ks. Kardynała Prymasa 
Hlonda.

Z inicjatywy Archidiecezjalnego In
stytutu Akcji katolickiej w Poznaniu 
uczczono tę rocznicę we wszystkich pa
rafiach przez uroczyste nabożeństwa i 
modlitwy, ofiarowane na intencję Do
stojnego Jubilata.
OFIARA P. PREZYDENTA RZPL. 
NA BEZROBOTNYCH
POZNANIA

W czasie pobytu P. Prezydenta Rzpli 
tej w Poznaniu, w poniedziałek dnia ó 
października, odbędzie się raut w sa
lach Zamku. P. Przydent polecił, żeby 
raut odbył się w skromnych ramach 
przeznaczając jednocześnie 5.000 zł. na 
pomoc dla bezrobotnych m. Poznania.
ZGON B. PREZESA 
KIELECKIEJ IZBY SKARBOWEJ

Przed kilku dniami zmarł w Kielcach 
b. wiceminister skarbu, a poprzednio 
prezes Izby skarbowej, profesor WSIL 
Bolesław Markowski, zasłużony dzia
łacz społeczny.
B. POSEŁ MICHAŁKIEWICZ 
DZIAŁA W MAŁOPOLSCE

Prorządowa grupa b. posła dra Mi- 
chałkiewicza rozwinęła b. żywą działal
ność na terenie Małopolski. Na paź
dziernik zwołane zostało kilkanaście ze
brań powiatowych tej grupy. Organem 
p. Michałkiewicza jest obecnie „Front 
Ludowy", którego redakcję prowadzi 
b. minister Grabriel Dubiel.

P. Michałkiewicz swego czasu za do
brej koniunktury PSL Piasta zaliczał 
się do bliższych współpracowników Wi
tosa na terenie Wielkopolski.
WYCIECZKA REPREZENTACYJNA 
MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ 
DO FINLANDII

W dniu 17 bm. wyjedzie na statku 
„Cieszyn" do Helsinek wycieczka re
prezentacyjna polskiej młodzieży aka
demickiej, organizowana przez Polski 
Akademicki Związek zbliżenia między
narodowego „Liga" na zaproszenie 
Związku Narodowego studentów fiń
skich.

W wycieczce weźmie udział kilkuna
stu przedstawicieli młodzieżowycn or- 
ganizacyj akademickich. Uczestnicy 
wycieczki, których podejmować będą 
studenci fińscy, wezmą udział w otwar 
ciu wystawy sztuki i kultury polskiej, 
zorganizowanej w Helsinkach stara
niem sekcji fińskiej „Ligi".
SPÓŁDZIELCY ZAGRANICZNI 
ZWIEDZAJĄ POLSKĘ

Po zakończeniu obrad władz naczel
nych Międzynarodowego Związku Spół
dzielczego goście zagraniczni wzięli u- 
dział w organizowanej przez Związek 
„Społem" wycieczkach do Gdyni, Kra
kowa i Wieliczki.

Gdynię zwiedzali dnia 26 września 
przedstawiciele następujących krajów: 
Anglii, Francji, Belgii, Holandii, Szwe
cji i Czechosłowacji. Goście zapoznali 
się z miastem, portem, urządzeniami 
portowemi, oddziałem Związku „Spo
łem", wytwórniami przemysłowych za
kładów rybnych i t.p.

W wycieczce do Krakowa, która od
była się w dniach 27 i 28 września 
wzięli udział przedstawiciele Anglii, 
Francji, Belgii, Czechosłowacji, Szwaj
carii, Danii, Bułgarii, Austrii.
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CHRZEŚCIJAŃSKI 
SKŁAD SUKNA

a

. Sosnowiec, ul. Warszawska 2 J
vis a via kościółka kolejowego ■

POLECA: «
■ Wy tworne materiały z Chrześcijan- ■ 
’ skich Fabryk Bielskich na garnitu- j; 
£ ry, palta, kostiumy, płaszcze oraz ■ 
- spodnie. Obsługa solidna!!! ■

Bandażysta i Ortopedysta ■

M. POLACZEK
Z SAMBORA ? > 

będzie wykonywał zamówienia 
w Sosnowcu, 

hotel C entralny 
w dniach:

5, 6, 7, 8 i 9 października.

Przypominamy P. T. Odbiorcom i Organizacjom,
źe w niedzielę dnia 4 bm.

odbędzie się wycieczka dla zwiedzenia Elektrowni.
Punkt zborny o godz. 14 i pół w portjerni. W wycieczce mogą brać 
udział wszyscy powyżej lat lt-tu. Oprowadzać i udzielać informacyj 

będą fachowcy.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM, S. A.

ŚMIERĆ PODCZAS GRY 
W PIŁKĘ NOŻNĄ

W Ursusie pod Warszawą, na boisku 
szkoły powszechnej kilku uczniów gra
ło w piłkę nożną. W pewnej chwili je
den z chłopców, przez nieostrożność, 
kopnął w żołądek 12-letniego Bolesła
wa Szpudę, ucznia 5 oddziału. Szpudę 
przewieziono do szpitala Dz. Jezus, 
gdzie zmarł.

nami

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

SPRZEDAM 
dom tanio dwupiętrowy 
ładny, solidnie, budowa
ny. Wiadomość: Admi
nistracja. 5547

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe, tanio poleca 
..■"TKTORIA“ — Dą
browa, ul. Narutowi
cza 35. Tel. 68-436.

DO MARYNA! 

jedynie NAJLEPSZY 
OCET Warszawskiej 
Fabryki „MONOPOL1
J. Komicza. Żądać wszę 
dzie!!! 5075

AEROPLANEM DO GRANIC 
STRATOSFERY

Angielski pilot Swain, dokonał w tych dniach 
brawurowego lotu, osiągając wysokość 15.230 
in. Pilot zaopatrzony był w specjalny hełm 

tlenowy .

BURSA DLA DZIECI 
REEMIGRANTÓW POLSKICH 
Z FRANCJI ; 4/

W Warszawie powstał komitet, ma
jący na celu założenie bursy dla naj
biedniejszych dzieci reemigrantów pol
skich z Francji. Bursa ta powstanie w 
najbliższym czasie w jednej z miejsco
wości podwarszawskich i zamieszkałe 
w niej dzieci uczęszczać będą do naj- 
bliższej szkoły publicznej. W bursie za
stosowany będzie system wychowania 
Samorządowego pod opieką wychowaw
czyń, higienistki i harcerki.

Zarząd Miejski w Zawierciu 
OGŁASZA PRZETARG 

na dostawę w roku bieżącym 
12.000 (dwanaście tysięcy) szt. 

podkładów kolejowych sosnowych 
typu I. II. III. wg typów ustalonych przez Min.

Komunikacji

Ceny należy podać franko wagon stacji zała
dowczej z podaniem ceny na każdy typ oddzielnie.

Oferty należy składać do dnia 15.X.1936 r. 
godz. lt.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo dowol
nego wyboru oferenta wzgl. unieważnienia przetargu. 
Inżynier Miejski Prezydent Miasta
X Mrozowski 5552 J. Szczodrowski5552

SPRZEDAM
nowo wybudowany 

trzech piętrowy bardzo 
solidny dom z placem 
przy ulicy Aleja. Wia
domość: Sosnowiec, ul. 
Towarowa Nr. 9 m. 8.

5265

OKAZJA 
nabycia mebli po ce
nach konkurencyjnych 
na dogodnych warun
kach. Kompletne poko
je sypialne, stołowe, sa
loniki i wiele innych, 
ul. Orla 18. 5536

PLAC
tanio sprzedam 75 prę
tów przy ul. Krakow
skiej. Informacje od 
godz. 15 do 16, tel. 
622-50 Ł-lbo od 18 do 
19 godz. ul. Jagielloń
ska 5 m. 64. 5474

DO SPRZEDANIA 
pole pod budowę 135 
prętów, może być poło
wa. Piasek i woda na 
miejscu. Wiadomość Jó
zefów, ul. Główna 49.

5523

POSADY 
i PRACE

W DNIACH
30, 1, 2 i 5 uprzejmi*  
zapraszam Sz. Gości n*  
I-sze w sezonie Świnio' 
bicie, gdzie można zjeść 
tanio, smacznie i obfi
cie, to w Gastronomi*  
Ryszarda Szczerka, So
snowiec, ul. Krzywa Nt 
1. Z poważaniem Ry
szard Szczerek, mistrz 
sztuki kulinarnej. 5486

POTRZEBNA 
inteligentna panienka 
do bufetu na stację 
Ząbkowice. — Zgłaszać 
się z referencjami.

5466

POTRZEBNA 
panienka do posług i 
sprzątania. Sosnowiec, 
Warszawska 10 m. 41. 
Wiadomość u dozorcy.

554S

MAGAZYN MÓD 
„WIKTORIA11 

Sosnowiec, ul. 3-go Ma
ja 23. Poleca na sezon 
jesienny kapelusze dam 
skie w najmodniejszych 
fasonach po cenach b. 
przystępnych.

Różne

CHRZEŚCIJAŃSKI
Zakład rysowniczy, pra 
cownia haftów i bieliz
ny. Haft maszynowy, 
mereżki, okrętka. ba
wełna D. M. C., koron
ki. M. Brzozowska, Ma
łachowskiego 2d wprost. 
B. P. 5495

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

KSIĄŻECZKĘ 
wojskową wydaną przez 
P.K.U. Miechów zgubił 
Józef Janicki. 5524

® GABINET KOSMETYCZNY

■„URODA
1 
I 
I 
I 
i
I 
I
I
I

WŁADYSŁAWY WNUKOWBJ
dyplom, kounet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15. Tel. 6-22-42 

zapobiega wszelkim defektom O»r<- 
Piclocnuje. doskonali urodę kobiecą 
stosuje zabiegi kosmetyczne najśwjeź- 
szemi środkami i najnowszą metodą 
ostatnich zdobyczy w dziedzinie ko- 
«tn etyki.

PORADY BEZPŁATNIE

I 
I 
I
I
I 
I 
■
I
■ 
I
I PIERWSZY BAN I< ABISYŃSKI

W Addis-Abebie otwarta została filia Banku Rzymskiego. Na zdjęciu marszałek Graziani 
w czasie zwiedzania no wootwartej instytucji.

ZA WSZYSTKIE 
obelgi i niesłuszne o- 
skarżenia, którymi o- 
czerniłem moją żonę 
Franciszkę Podolak pu
blicznie przepraszam — 
Józef Podolak. 552"

REKLAMA
JEST DŹWIGNIĄ

HANDLU!

GRZYBY SUSZONE
BOROWIKI NA WIANKACH
1 kg. netto gatunku I tylko Zł. 6 gr. 25 

Najmniej 3 kg. dostarcza: 5478 

„Borgrzyb11, Grodno, Magistr. 11.
ZARZĄD MIEJSKI W SOSNOWCU 

powierzy wykonanie obuwia dziecinnego w ilo
ści około 400 par według miary.

Dostawa do dnia 30 listopada 1936 roku.
Szczegółowe warunki dostawy do przejrze

nia w biurze Wydziału Opieki Społecznej — 
Ratusz, parter, pokój Nr. 4.

Reflektujący na dostawę obuwia winni zło
żyć oferty w kopertach zapieczętowanych w 
biurze Wydziału Opieki Społecznej Zarządu 
Miejskiego w Sosnowcu z uwagą: oferta n» 
dostawę obuwia, do dnia 7 października 1936 
roku do godz. 13-tej.

Wybór ofert zastrzega się bez względu na 
cenę.
5545 Prezydent Miasta: Kaczkowski.

KINO „ZAGŁĘBIE II olśni i zachwyci wszystkich
PIERWSZA POLSKA KOMEDIA MORSKA

„MAŁY MARYNARZ” 
w filmie biorą udział Marynarka Handlowa i Mundurowa Policja Kobieca 

w roi. gł. M. BOGDA, H. GROSSOWNA, FR. BRODNIEWICZ, 
M. ZNICZ, A. ŻABCZYŃSKI i A. FERTNER i inni

KINO

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Nadpr.: dodatek kolorowy p.t. „Słoń nigdy nie zapomina" Pocz. o godz. 17.30

PIERWSZY RAZ W SOSNOWCU
Najpiękniejszy i najtragiczniejszy romans miłosny wszystkich 

czasów.
Pierwszy raz w filmie odsłonięto tajniki życia dworskiego. 

„MAYERLING” 
W roli arcyksięcia Rudolfa CłiarleS Boyef

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073
Redaktor naczeuny przyjmuje 
ad godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów red&kcja nie zwraca.

Wicrrz milimetrowy jednołamowy: oa 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz, 
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• świetn 25V« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega
nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. • . ..

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.

I
 Po 10 wyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zł.

20 drobnych ogL 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zL

i 5 drobnych ogt 4.0U zi.
|Za każdy wyraz dodatków y do --poBĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ, J. Dembiński, Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka 11. — GRODZIEC, Kiosk 

p. Łacińskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. —■ ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Kordaszewakiego. — 
STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, Fr. cacoń. 
— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, rynek. Jaworski.
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